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1 Resumé 

I denne rapport evaluerer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) prøverne i grundskolens prakti
ske/musiske fag på baggrund af udvalgte lærere og censorers erfaringer med at tilrettelægge og 
gennemføre prøverne.  
 

Datagrundlag og metode 

Evalueringen bygger på et rent kvalitativt datagrundlag, som har til formål at komme tæt på nogle 
af de erfaringer, som er blevet gjort i praksis med de forholdsvis nye prøver. På denne baggrund 
belyser evalueringen, hvorvidt hver af de fire praktiske/musiske prøver i deres nuværende form op
leves at afprøve eleverne i kompetencer, færdigheder og viden på en tilstrækkelig måde og i over
ensstemmelse med fagenes formål.  
 
Evalueringen er bygget op i to dele: Den første del består af en materialegennemgang samt to fo
kusgruppeinterviews med hhv. tre lærere og tre censorer fra de fire praktiske/musiske fag. Den an
den del består af en kvalitativ case-undersøgelse på i alt otte folkeskoler. Som en del af case-un
dersøgelsen har konsulenter fra EVA interviewet 16 faglærere, der som minimum har afviklet prøve 
i skoleåret 2023/2024, og vi er også blevet vist rundt i skolernes faglokaler samt set eksempler på 
konkrete prøvematerialer og elevprodukter. 
 

Hovedresultater 

Evalueringen indeholder både specifikke resultater for hvert fags prøve og overordnede resultater, 
som går på tværs af to eller flere af prøverne. I det følgende opsummeres evalueringens hovedre
sultater.  
 

Madkundskab 

Hvad angår madkundskabsprøven, peger evalueringen på, at det er en udfordring for de adspurgte 
lærere at koble fagets Fælles Mål med vurderingskriterierne samt det vejledende vurderingsskema, 
der findes i prøvevejledningen. Dette medvirker til at skabe usikkerhed omkring bedømmelsen af 
eleverne. For at imødekomme dette efterspørger lærerne skabeloner til elevforberedelse, og de ud
trykker også et behov for at sikre større ensartethed mellem lærere og censorers tilgang til prøven. 
Lærerne fremhæver desuden, at madkundskabslokalerne ofte mangler passende udstyr og plads, 
hvilket i deres øjne påvirker prøven.  
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Til prøven har de adspurgte lærere en fælles oplevelse af, at der er et stort fokus på elevernes prak
tiske præstation. Det store fokus gør det svært for dem at vurdere elevernes teoretiske kompeten
cer, som de ellers oplever fylder meget i Fælles Mål i faget. I forlængelse heraf giver lærerne udtryk 
for, at prøvevejledningen giver anledning til forskellige fortolkninger af formatet for prøveforløbet, 
hvilket i en prøvesituation kan skabe uenigheder mellem lærere og censorer. 
 
Blandt både lærere og censorer er der enighed om, at elever med erfaring med madlavning hjem
mefra generelt klarer sig bedre end dem, som ikke har den store erfaring. Endelig påpeges det, at 
der trods det store fokus på elevernes praktiske færdigheder, stadig er en oplevelse af, at det er de 
bogligt stærke elever, som klarer sig bedst til prøven. 
 

Håndværk og design 

Hvad angår prøven i håndværk og design, peger evalueringen på, at både lærere og censorer over
ordnet set har en positiv oplevelse af vurderingskriterierne. De finder det dog udfordrende at lave 
en ensartet vurdering af elevernes evner til at tænke nyskabende og problemløsende med en ”in
novativ og entreprenant tilgang”.  
 
Derudover giver lærerne og censorerne udtryk for, at der i prøven til håndværk og design primært 
arbejdes med træ eller tekstil, da lærerne ofte mangler viden om og erfaring med at arbejde med 
metal. De medvirkende lærere og censorer giver udtryk for, at dette har betydning for de færdighe
der og kompetencer, eleverne oparbejder frem mod prøven. 
 
Endelig viser evalueringen, at prøvevejledningens afsnit om forberedelsestid giver anledning til 
uenigheder, idet det ikke er klart, hvad eleverne skal nå i de forskellige dele af prøveforløbet. Mens 
lærerne efterspørger mere tid til elevernes designproces, mener censorerne, at tidsproblematikken 
kun opstår, fordi lærerne ”misforstår” dele af prøvevejledningen. Censorerne peger til gengæld på 
en udfordring med del C, hvor de mener, at der stilles urimelige krav til elevernes evner til at kunne 
holde fokus. 
 

Billedkunst 

De interviewede lærere og censorer giver udtryk for, at prøven i billedkunst i deres øjne stiller høje 
krav til elevernes praktiske færdigheder og argumentationsevner. Nogle lærere føler sig nødsaget 
til at foretage tilpasninger til indholdet i prøven (og også i undervisningen), fordi kravene i deres 
øjne ikke altid flugter med elevernes reelle niveau. Dette flugter ikke med bekendtgørelsen, som 
stiller som krav, at prøvens niveau er ens på tværs, mens læreren kan påvirke tilrettelæggelsen af 
prøveforløbet efter elevernes interesse og/eller kendskab. Ikke desto mindre er det en oplevelse 
blandt lærerne, at det fylder i praksis. 
 
Samtidig mener lærerne, at prøvens fokus på elevens evne til at formidle, skitsere og eksperimen
tere med forskellige kunstneriske udtryk åbner op for, at flere elever får mulighed for at klare sig 
godt - også de mindre bogligt stærke elever. Lærerne giver også udtryk for, at de er glade for prøve
vejledningerne, men de efterspørger mere faglig sparring omkring udarbejdelse af prøveoplæg.  
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Lærerne og censorerne har delte holdninger til vurderingskriteriernes anvendelighed og balancen 
mellem teori og praksis, men de er enige om vigtigheden af fokus på samtale til prøven.  
 

Musik 

Hvad angår prøven i musik, peger evalueringen på, at de adspurgte lærere har en positiv oplevelse 
af prøvens fokus på elevernes evner til at samarbejde. For dem er det en styrke, at prøven fokuserer 
på elevernes evner til at italesætte deres musikalske oplevelser samt træffe og begrunde kvalifice
rede valg fremfor at kunne fremføre et musikstykke teknisk korrekt. Dog er der forskellige holdnin
ger til, hvordan helhedsvurderingen af en elevs præstation skal afvejes i praksis.  
 
Blandt de interviewede lærere er der forskelle holdninger til de mere generelle vurderingskriterier. 
Nogle oplever, at der er positivt, at der er plads til fortolkning, mens andre mener, at fortolkningen 
medfører, at der skal lægges ekstra kræfter i at afstemme vurderingskriterierne mellem lærere og 
censorer.  
 
Lærerne mener, at elevernes forberedelsestid tid til prøven er for kort, og de mener heller ikke, at 
det er nok med de ”op til to timers vejledning”, der gives op til prøven. Ifølge lærerne skyldes dette, 
at der er begrænset adgang til faglokalerne, hvilket betyder, at man mange steder render ind i logi
stiske udfordringer i perioden op til prøverne.   
 
Der er varierende holdninger til vægtningen af teori og praksis blandt de adspurgte lærere og cen
sorer. Nogle vægter det praktiske højere end det teoretiske, mens andre ser en ligelig vægtning 
som fordelagtig. Der er ligeledes forskellige opfattelser af, hvor meget vægt, der i vurderingen skal 
lægges på elevernes anvendelse af musikfaglige begreber til prøven.  
 

Tværgående resultater 

Som det fremgår af prøvebekendtgørelsen, hvor de fire praktiske/musiske prøver beskrives i hver 
sit afsnit, er de fire prøver, som evalueringen fokuserer på, principielt forskellige. Alligevel ses der i 
evalueringen resultater, som går på tværs af de fire prøver, dvs. resultater, som ikke isolerer sig til 
enkelte prøver men gælder for to eller flere af prøverne. Disse kan opsummeres i følgende fem ho
vedresultater: 
 
• Det kan være svært for lærerne at koble læreplanerne for fagene til prøvernes formål 

• De praktiske rammer opleves at have væsentlig betydning for både forberedelse og afvikling af 
prøverne 

• Vurderingskriterier tolkes subjektivt af lærere og censorer 

• Lærere og elevers tidligere erfaringer med fagene opleves at have betydning for elevernes forud
sætninger for at klare sig godt til prøverne 

• Lærere og censorer oplever kravet til teori forskelligt på tværs af fagene. 

 
Nedenfor følger en opsummering af de fem hovedresultater. 
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Det kan være svært for lærerne at koble læreplanerne for fagene til prøvernes 
formål 
De adspurgte lærere og censorer efterspørger præcise og tydelige prøvevejledninger, fordi de ople
ver det som en udfordring at skabe sammenhæng mellem fagenes Fælles Mål – og dermed indhol
det i undervisningen – og prøvernes formål. For at skabe ensartede rammer for prøverne udtrykkes 
der blandt lærerne et ønske om tydelige krav angående obligatoriske og valgfrie opgaver ifm. prø
veafviklingen. Selvom der i alle prøvevejledninger står, at bedømmelsen er en helhedsvurdering, 
oplever lærerne stadig, at der er et behov for større klarhed omkring, hvordan en sådan helheds
vurdering skal foretages i praksis. Dette kan skyldes, at mange lærere stadig har meget lidt erfaring 
med at gennemføre prøver i de praktiske/musiske fag og derfor har et behov for ekstra understøt
telse.  
 
I forlængelse af ovenstående er der blandt lærerne forskelle holdninger til de mere generelle vur
deringskriterier. Nogle oplever, at der er positivt, at der er plads til fortolkning, mens andre mener, 
at fortolkningen medfører, at der skal lægges ekstra kræfter i at afstemme vurderingskriterierne 
mellem lærere og censorer.  
 
De praktiske rammer opleves at have væsentlig betydning for både forberedelse og 
afvikling af prøverne 
Hvad angår oplevelsen af de praktiske rammers betydning for prøverne, peger de interviewede læ
rere og censorer på især tre ting: 
  
• De oplever, at skolens faglokaler og økonomiske ressourcer (til f.eks. indkøb af materialer) har 

væsentlig betydning for både forberedelse og afvikling af prøverne 

• Lærerne efterspørger konkrete eksempler i vejledningsmaterialet på, hvordan de forberedende 
faser af prøveforløbet kan tilrettelægges 

• Der opleves et tidspres i forbindelse med prøverne i musik og håndværk og design.  

 
De adspurgte lærere og censorer er enige om, at adgang til gode faciliteter og relevante materialer 
spiller en væsentlig rolle for elevernes muligheder for at udfolde deres kompetencer ved prøverne. 
Ressourcebehovet varierer fra fag til fag og er desuden afhængigt af de kommunale retningslinjer. 
På trods af dette lyder det fra både lærere og censorer, at forskelle i skolers faciliteter kan skabe 
udfordringer for elevernes muligheder for at forberede sig og klare sig godt til prøverne. 
 
Lærere er generelt tilfredse med de tilgængelige prøvevejledninger, men de efterlyser samtidig 
flere praksisrettede eksempler og værktøjer, der kan støtte forberedelsen til prøven. Det kan til dels 
hænge sammen med, at lærerne fortsat har begrænset erfaring at stå på ift. prøverne. De ønsker 
mere sparring til prøveoplæg og skabeloner for elevarbejde samt en præcis beskrivelse af lærernes 
rolle som vejledere. 
 
I forbindelse med prøverne i musik og håndværk og design oplever lærerne, at eleverne udsættes 
for et tidspres, som går ud over deres muligheder for at fordybe sig i prøveforløbene og forberede 
sig tilstrækkeligt. De adspurgte censorer oplever også et tidspres blandt eleverne, men til prøven i 
håndværk og design er censorernes oplevelse, at det er lærerne selv, der skaber et tidspres. Ifølge 
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censorerne behøver tidspresset slet ikke at opstå, men det gør det, fordi lærerne i deres øjne ”mis
forstår” prøvevejledningen og tror, at elevens idéer, skitser, mockups m.m. skal være helt færdige 
allerede i den første del af prøven. 
 
Vurderingskriterier tolkes subjektivt af lærere og censorer 
Af prøvevejledningers bilag fremgår der skemaer, hvor prøvens vurderingskriterier er oversat til et 
afkrydsningsskema, der kan anvendes af lærere og censorer til at bedømme en elevs præstation. 
De interviewede lærere og censorer ser positivt på afkrydsningsskemaerne i vurderingsmaterialet. 
De oplever, at skemaerne skaber en struktureret ramme, som i deres øjne kan være en hjælp til at 
fastholde fokus på de specifikke vurderingsområder og sikre en systematisk evaluering af elevernes 
præstationer.  
 
De oplever dog også udfordringer ved de eksisterende vurderingskriterier, som, de mener, bliver 
tolket subjektivt af både lærere og censorer. Erfaringen er, at de subjektive tolkninger kan føre til 
en uheldig variation i bedømmelsen af eleverne. For at reducere forskellene efterlyser de adspurgte 
lærere færre adjektiver i kriterierne samt konkrete eksempler på præstationer, der opfylder dem. 
 
I tillæg til dette nævnes begrebet, "eksperimenterende arbejde", som er et vurderingskriterie i rela
tion til elevernes kreativitet. Her er erfaringen ligeledes, at det tolkes forskelligt blandt lærere og 
censorer. Der efterlyses derfor en klarere definition og igen konkrete eksempler på, hvad der kan 
karakteriseres som ”eksperimenterende arbejde”. Ifølge de adspurgte lærere og censorer vil dette 
sikre en mere ensartet vurdering af elevernes evner til at arbejde nyskabende og kreativt. 
  
Lærere og elevers tidligere erfaringer med fagene opleves at have betydning for 
elevernes forudsætninger for at klare sig godt til prøverne 
Evalueringen peger på, at lærernes erfaringer opleves at spille en central rolle for elevernes mulig
heder for at udvikle sig i faget. De adspurgte censorer påpeger, at forskelle i lærernes erfaringer, an
ciennitet og faglige baggrund på den måde kan påvirke elevernes forudsætninger for at klare sig 
godt til prøverne. Oplevelsen er, at mere erfarne lærere ofte forstår prøvekravene bedre og dermed 
er bedre rustet til at forberede eleverne. De adspurgte censorer vurderer, at styrkede faglige net
værk og en mere struktureret erfaringsdeling blandt lærere som supplement til censormøderne 
kan medvirke til at skabe en mere ensartet forståelse af prøvekravene. 
 
Elevernes forudgående erfaringer og engagement i faget har ifølge både lærere og censorer også 
stor betydning for deres udbytte og præstation til prøverne, og det hænger ofte sammen med, om 
de har haft en uddannet lærer i indskolingen. Både lærere og censorer giver udtryk for, at der i prø
verne er muligheder for, at både elever med boglige styrker og elever med praktiske styrker kan 
præstere godt. Alligevel oplever især lærerne, at det er de bogligt stærke elever, som ender med at 
klare sig bedst.  
 
Lærere og censorer oplever kravet til teori forskelligt på tværs af fagene 
Evalueringen viser, at de adspurgte lærere og censorer generelt er glade for, at de praktiske/musi
ske prøver indeholder en teoretisk del. Blandt særligt lærerne er der dog ret forskellige syn på, 
hvordan teorien skal vægtes på tværs af de fire prøver. For nogle læreres vedkommende har dette 
ført til diskussioner med censorer til selve prøverne.  
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I forlængelse heraf udtrykker især lærerne et ønske om, at de praktiske færdigheder skal veje tun
gest i prøverne (og dermed også i undervisningen), idet de anser dem som de vigtigste for elever
nes læring i de praktiske/musiske fag. Samlet set peger evalueringen på, at der ligger et udviklings
potentiale i at sikre en større ensartethed i tyngden og vurderingen af teoretiske færdigheder over 
for praktiske færdigheder, som kan være med til at sikre en større lighed på tværs af fagene. 
 

Opmærksomhedspunkter 

På baggrund af evalueringens analytiske fund beskrives her fire særlige opmærksomhedspunkter, 
som fundene giver anledning til at tage med i det videre arbejde med at understøtte lærere og cen
sorer i at tilrettelægge og afvikle prøverne i de praktiske/musiske fag: 
 
1. De praktiske/musiske prøver er fortsat meget ”nye”, og derfor er der et stort behov for 

understøttelse i tilrettelæggelsen og gennemførelsen blandt lærere og censorer. I praksis 
er der begrænset erfaring og viden om, hvordan prøverne i de praktiske/musiske fag bedst im
plementeres, og det giver sig til udtryk, når man taler med lærere og censorer om, hvordan det 
er at arbejde med dem. For at sikre ro til den fortsatte implementering er det vigtigt at under
støtte lærerne i at arbejde kvalificeret med at sikre sammenhængen mellem undervisning, prø
veproces og vurdering.  

2. De fysiske rammer opleves at have væsentlig betydning for forberedelse og afvikling af 
prøverne. Evalueringens resultater peger på et behov for at overveje, hvordan der kan udar
bejdes mere praksisrettede vejledninger med eksempler og værktøjer, som vil kunne udligne 
nogle af de forskelle i fysiske rammer, som i lærernes øjne påvirker blandt andet elevernes mu
ligheder for at klare sig godt. 

3. Der opleves stor variation i lærernes kompetencer i at tilrettelægge og afvikle prøverne i 
de praktiske/musiske fag. Evalueringens resultater indikerer, at der på skolerne med fordel 
kan rettes et fokus mod at skabe en mere struktureret indsats angående lærernes kompeten
cer, som skal støtte dem i at forberede og afvikle prøverne på en mere ensartet måde på tværs 
af skoler og kommuner. 

4. På trods af de praktiske elementer er det stadig de bogligt stærke elever, som opleves at 
klare sig bedst. Selvom prøverne i de praktiske/musiske fag tager udgangspunkt i praktiske 
elementer, stiller prøverne stadig krav til elevernes argumentations- og refleksionskompeten
cer på et forholdsvis abstrakt niveau. Oplevelsen blandt lærere og censorer er, at dette stiller 
de bogligt stærke elever bedre end de andre elever, som måske primært er dygtige til det prak
tiske. Der kan derfor være et potentiale i at rette et særskilt fokus på at klæde lærerne og cen
sorerne på til at foretage en helhedsvurdering af eleverne, hvor det er klart for dem, hvor me
get de henholdsvis teoretiske og praktiske færdigheder skal vægtes i vurderingen af elevernes 
præstationer. 
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Rapportens opbygning 

Ud over dette resumé består rapporten af en indledning samt fem analysekapitler. I kapitel 3-6 fo
kuseres der på hvert enkelt af de praktiske/musiske fag, mens der i kapitel 7 ses på tværs af de fire 
prøver. I kapitel 8 beskrives de opmærksomhedspunkter, som evalueringens resultater giver anled
ning til at pege på med henblik på at understøtte og styrke det videre arbejde med prøverne. Rap
porten indeholder desuden et metodeappendiks, som uddyber evalueringens metodiske design 
(appendiks A). 
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2 Indledning 

12. juni 2018 indgik den daværende regering sammen med et bredt flertal i Folketinget en aftale 
om styrket praksisfaglighed i Folkeskolen.1 I denne aftale blev det besluttet, at alle elever i 7. klasse 
skal vælge mindst ét toårigt praktisk/musisk valgfag, og at eleverne skal kunne aflægge mundtlig 
prøve i et valgfag i 8. klasse.  
 
De fire praktiske/musiske fag, som eleverne kan vælge imellem, er: 
 
• Madkundskab 

• Håndværk og design 

• Billedkunst 

• Musik. 

 
Med aftalen Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelser til fremtiden af 22. november 2018 blev 
det obligatorisk at aflægge prøve i et praktisk/musisk valgfag i 8. klasse. Hensigten med den obliga
toriske prøve er at bidrage til mere praksisfaglighed i folkeskolen, idet ”en prøve giver faget en 
større vægt og skaber en bedre balance mellem boglige og praktiske fag på prøveområdet”.2 
 
Grundet covid-19-relaterede restriktioner var prøverne i skoleårene 2020/21 og 2021/22 aflyst, og 
kun ganske få skoler nåede at afvikle prøverne som semesterprøver i prøveterminen december-
januar 2021/22. Således fandt den første landsdækkende prøveafvikling sted i de to prøveterminer 
i skoleåret 2022/23, og i skoleåret 2023/24 blev prøverne afholdt for anden gang.  
   

 

1  Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti om styrket praksisfaglighed i folkeskolen. 

2  Aftale mellem regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om Fra folkeskole til faglært 
– Erhvervsuddannelser til fremtiden, s. 5: fra-folkeskole-til-faglaert-erhvervsuddannelser-til-fremtiden.pdf (regeringen.dk). 

https://www.regeringen.dk/media/5958/fra-folkeskole-til-faglaert-erhvervsuddannelser-til-fremtiden.pdf
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Prøverne i de praktiske/musiske fag 

Det fremgår af prøvebekendtgørelsen på folkeskoleområdet, at prøverne i de praktiske/musiske fag 
er praktiske/mundtlige prøver. Det indbefatter, at eleverne bliver prøvet mundtligt i deres i viden om 
faget samt deres praktiske færdigheder og teoretiske kompetencer. Helt konkret skal eleverne plan
lægge og udføre en praktisk opgave med en efterfølgende samtale eller præsentation af den prakti
ske opgaveløsning.  
 
Prøverne er decentralt stillede prøver, hvilket indebærer, at tilrettelæggelsen af prøvernes indhold 
kan tilpasses den specifikke undervisning, som eleverne har modtaget, samt de lokale forhold, som 
gør sig gældende på hver enkelt skole. Afviklingen af prøverne er fastsat i prøvebekendtgørelsen. Det 
fremgår af § 1 i prøvebekendtgørelsen nr. 1224 af 31/08-2022, at prøvebekendtgørelsen finder anven
delse for alle skoleformer, der afholder folkeskolens prøver. I prøvebekendtgørelsen fremgår der bl.a. 
regler om, hvordan prøven skal leve op til fagets mål, krav til organisering af prøveforløb, om elever 
må aflægge prøven individuelt eller i grupper, etc.  
 
I praksis bliver prøverne i de praktiske/musiske fag således tilrettelagt og afviklet ud fra bestemte 
fastsatte rammer, samtidig med at der efterlades plads til at variere selve indholdet i prøverne og 
tilpasse dem den lokale skolekontekst, hvori de skal findes sted. 

 

2.1 Evalueringens formål 

I denne rapport evaluerer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) prøverne i grundskolens prakti
ske/musiske fag på baggrund af udvalgte lærere og censorers erfaringer med at tilrettelægge og 
gennemføre prøverne.  
 
Evalueringen bygger således på et rent kvalitativt datagrundlag, som har til formål at komme tæt 
på de erfaringer, som er blevet gjort i praksis med de forholdsvis nye prøver. På denne baggrund 
belyser evalueringen, hvorvidt hver af de fire praktiske/musiske prøver i deres nuværende form op
leves at afprøve eleverne i kompetencer, færdigheder og viden på en tilstrækkelig måde og i over
ensstemmelse med fagenes formål. 
 
De fem emner med tilhørende undersøgelsesspørgsmål, som evalueringen har haft til formål at be
svare, lyder: 
 
1. Prøvernes formål: Oplever lærere og censorer, at eleverne afprøves i kompetencer, færdighe

der og viden på en tilstrækkelig måde og i overensstemmelse med fagenes formål?  

2. Praktiske rammer: Hvordan opleves og håndteres den praktiske tilrettelæggelse og gennem
førelse af prøverne, og hvilke eventuelle udfordringer ser skolerne ved prøvernes form?  

3. Vurderingskriterier: Oplever lærere og censorer, at vurderingskriterierne understøtter en hen
sigtsmæssig vurdering af elevernes kompetencer, færdigheder og viden? 

4. Elevernes ligebehandling: Oplever lærere og censorer, at prøverne er indrettet på en måde, 
der stiller eleverne lige uanset køn, socioøkonomisk baggrund og etnicitet ift. bedømmelsen af 
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deres kompetencer, færdigheder og viden inden for fagene, og hvad er læreres og censorers 
mulige forklaringer, hvis dette ikke er tilfældet?  

5. Balancen mellem teori og praksis: Oplever lærere og censorer, at prøverne har en hensigts
mæssig balance mellem teoretiske og praktiske elementer?  

 
Det fremgår af det empiriske materiale, at det har været svært for de deltagende lærere og censo
rer at foretage en vurdering af, hvorvidt prøverne i de praktiske/musiske fag stiller eleverne lige på 
tværs af de oplistede parametre under emnet ”elevernes ligebehandling”. Evalueringens udsigel
seskraft i relation til lige netop dette emne er derfor begrænset. Informeret af empirien inddrages 
et fokus på lærernes og censorernes oplevelser af, hvad der har betydning for elevernes mulighe
der for at klare sig godt til prøverne. 
 
Ud over at være designet med henblik på at undersøge de fem emner og besvare undersøgelses
spørgsmålene er evalueringen formet med henblik på at kunne danne grundlag for en eventuel 
fremtidig registerundersøgelse, der fokuserer ensidigt på elevernes ligebehandling ifm. prøverne 
med henblik på at supplere og nuancere konklusionerne i denne rapport.  
 

2.2 Evalueringens metodiske design 

Evalueringens overordnede formål har været at opnå kvalitativ viden om lærere og censorers ople
velser af, hvorvidt de praktiske/musiske prøver lever op til de formål, som skitseres i prøvebekendt
gørelsen. Dette er blevet gjort ved hjælp af en gennemgang af STUK’s prøvematerialer i form af 
prøvevejledninger, prøvebekendtgørelse og fælles mål for de fire fag. Dernæst har konsulenter fra 
EVA foretaget fokusgruppe- og individuelle interviews med lærere og censorer, som samlet set re
præsenterer alle fire praktiske/musiske fag. Endelig har konsulenter fra EVA foretaget observatio
ner af faglokaler på forskellige skoler samt gennemgået konkrete eksempler på eksamensmateria
ler og elevprodukter, som de medvirkende lærere har præsenteret i forbindelse med skolebesø
gene. 
 
Evalueringens metodiske design kan således deles op i to dele, hvor den første består af en materi
alegennemgang samt to fokusgruppeinterviews, mens den anden udgøres af en kvalitativ case-
undersøgelse med deltagelse af otte folkeskoler. Designet illustreres i figur 2.1 nedenfor og beskri
ves efterfølgende. 
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Figur 2.1 
Evalueringsdesign 

 
 

 

2.2.1 Del 1: Materialegennemgang og fokusgruppeinterviews 

I evalueringens første del var formålet at indsamle baggrundsviden, som kunne kvalificere den ef
terfølgende kvalitative dataindsamling. Her blev først STUK’s vejledninger til de fire prøver samt 
beskrivelserne af kompetencer, færdigheder og vidensområder gennemgået3. Dernæst blev der 
med afsæt i materialegennemgangen gennemført to fokusgruppeinterviews. Fokusgruppeinter
viewene gav EVA væsentlig indledende viden om, hvordan lærere og censorer forholder sig til de 
fire praktiske/musiske prøver, samt hvilke erfaringer de har gjort sig med at tilrettelægge og afvikle 
prøverne i praksis. Der blev gennemført to fokusgrupper – én fokusgruppe med tre lærere og én fo
kusgruppe med tre censorer. 
 
Som det fremgår i figur 2.1, var kun tre ud af de fire prøver repræsenteret i hvert fokusgruppeinter
view, hvilket skyldes afbud på selve dagen for interviewene. I henhold til designet blev interviewene 
anvendt som en generel forståelsesramme for udarbejdelsen af interviewguides til de individuelle 
interviews i evalueringens del 2. 

 

3  I evalueringen er der anvendt de officielle prøvevejledninger for de praktiske/musiske fag fra 2022, som var de tilgængelige vejled
ninger på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside i perioden for dataindsamlingen. 
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2.2.2 Del 2: Kvalitativ case-undersøgelse 

Den centrale del af evalueringens datagrundlag blev indsamlet på otte forskellige folkeskoler. På 
hver af de otte skoler blev der udført to individuelle interviews med lærere i to af de praktiske/mu
siske fag. I alt blev der altså udført 16 lærerinterviews.  
 
På opfordring fra EVA medbragte flere af lærerne til interviewene udvalgte eksempler på eksa
mensmaterialer såsom prøveoplæg, undervisningsbeskrivelser og elevbesvarelser. Ved hvert skole
besøg blev der i forlængelse af interviewene foretaget observationer i skolernes faglokaler. Dette 
foregik som en rundvisning, hvor den lærer, som var blevet interviewet, viste en konsulent fra EVA 
rundt.  
 
Ud over skolebesøgene blev der udført seks virtuelle, individuelle interviews med censorer4 inden 
for hvert af de praktiske/musiske fag. I fagene håndværk og design samt musik var det kun muligt 
at rekruttere én censor i hvert fag. I evalueringens analyse er perspektiverne fra fokusgruppeinter
viewet med censorer derfor inddraget aktivt. Desuden er der flere af de medvirkende lærere, der 
har fungeret som censorer ved flere lejligheder – også blandt dem, som repræsenterer fagene 
håndværk og design samt musik. Flere af de interviewede lærere bidrager således med perspekti
ver på censoropgaven – og omvendt. I rapporten anvendes betegnelserne lærer og censor ud fra 
hvilket grundlag, de er rekrutteret på.   
 
I alt er der blevet gennemført 22 individuelle interviews på tværs af de fire prøver. Se appendiks-
tabel A.2 (på side 63) for information om, hvordan datakilderne bidrager til besvarelse af evaluerin
gens undersøgelsesspørgsmål. 
 

2.2.3 Udsigelseskraft 

Evalueringen er altså designet som en kvalitativ undersøgelse, der har til hensigt at skabe detalje
ret og nuanceret viden om, hvordan prøvernes opleves af dem, som arbejder med dem, dvs. lærere 
og censorer – i dette tilfælde mere specifikt, lærere og censorer på otte udvalgte skoler. Det er såle
des dybden i deres erfaringer og oplevelser, som der sigtes efter, snarere end generelle, kvantificer
bare konklusioner. Den detaljerede redegørelse af oplevelserne og erfaringerne med de forholdsvis 
nye prøver, som evalueringen afstedkommer, kan udgøre et grundlag for mere målrettede handlin
ger i relation til det videre arbejde med implementeringen af prøverne i de praktiske/musiske fag. 
 
I de følgende fem kapitler præsenteres evalueringens analytiske fund.  
 
 

 

4  Alle medvirkende censorer fungerer til dagligt også som faglærere inden for hvert af de praktiske/musiske fag. 
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3 Madkundskab 

Kort om prøven i madkundskab 

I prøven for valgfaget madkundskab afprøves eleverne i fagets fire kompetenceområder: 
 
1. Mad og sundhed 
2. Fødevarebevidsthed 
3. Madlavning 
4. Måltid og madkultur.  
 
Prøveforløbet er opdelt i tre faser: en planlægningsfase, en udførelses-fase og en samtale som afslut
tes med votering og karaktergivning. Eleverne kan vælge at gå til prøven individuelt eller i grupper á 
2-3 elever. 
 
Planlægningsfasen finder sted fem skoledage før udførelsesfasen og tager afsæt i, at eleverne træk
ker et prøveoplæg. Prøveoplægget indeholder en madkundskabsfaglig problemstilling med fokus på 
tilberedning og viden om bestemte fødevarer. Eleverne får efterfølgende to timer til at udarbejde en 
indkøbsliste og skitsere deres arbejdsgang i forbindelse med opgaveløsningen. 
 
I udførelsesfasen har eleverne to timer á 60 minutter til at udføre det praktiske arbejde, som indebæ
rer tilberedning af mad, hvor lærer og censor er tilstede og (jf. prøvevejledningen) skal spørge ind til 
arbejdet undervejs. Prøven aflægges i samme faglokale som øvrige elever, der aflægger prøve i valg
faget, hvilket sætter en naturlig begrænsning for, hvor mange grupper, der kan gå op på samme tid. 

 

3.1 Prøvens formål 

Hvad angår madkundskabsprøvens formål, indikerer evalueringen, at lærerne oplever en udfor
dring i at finde sammenhæng mellem Fælles Mål i faget og de kriterier, der benyttes til at be
dømme elevernes præstation til prøven. Dette oplever de på trods af, at vurderingskriterierne er 
udformet med udgangspunkt i Fælles Mål i faget. Udfordringen skaber usikkerhed hos lærerne, 
som i interviewene udtrykker tvivl omkring, hvorvidt det er teoretiske eller praktiske elementer, der 
bør vægtes højest i bedømmelsen af elevernes præstationer.  
 
De interviewede lærere peger på, at fagets Fælles Mål i deres optik har et større fokus på elevernes 
teoretiske kunnen, mens vurderingskriterier og det vejledende vurderingsskema sigter mere mod 
elevernes praktiske færdigheder. Her peges der på formuleringer, som ifølge lærerne primært er 
rettet mod at bedømme, hvordan eleverne gebærder sig i køkkenet og tilbereder en velsmagende 
og æstetisk ret.  
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 Jeg synes, at når du læser kompetenceområderne, færdigheds- og vidensmål, 
så er der ret meget fokus på teori. Når du så læser [vurderingsskemaet], så er der 
ikke særligt meget fokus på teori, og det er jo fedt, men jeg har aldrig helt for
stået, hvorfor det ikke afspejler faget, altså hvorfor det ikke er delt ligeligt op. 
Det giver ikke rigtig mening for mig, for jeg bruger jo to år på noget, og så finder 
jeg ud af, tre måneder før de skal op, hov, det er faktisk ikke noget, vi skal foku
sere på. 

LÆRER, MADKUNDSKAB 

 
Citatet afspejler en generel oplevelse hos lærerne af en uoverensstemmelse mellem vægtningen af 
teori over for praksis i hhv. undervisningen og prøven i madkundskab. Som eksempel på problem
stillingen peges der på den tid, der ifølge prøvevejledningen er sat af til henholdsvis den praktiske 
og teoretiske del med 120 minutter til den praktiske del og 10 minutter til den teoretiske del. I læ
rernes øjne er 10 minutter for lidt at give eleverne til at vise deres kompetencer inden for noget, de 
har brugt rigtig meget tid på i både undervisningen og selve udførelsesdelen af prøven.  
 
I det hele taget oplever lærerne altså en manglende sammenhæng mellem fokus i undervisningen 
og fokus til prøven, og det skaber tvivl hos lærerne, når de skal bedømme elevernes præstationer: 
 

 Hvis eleven har rodet rundt i køkkenet, men har haft styr på teorien, eller hvis 
eleven virkelig har shinet i køkkenet, men teorien bare er helt ad h til. Bruger jeg 
så [vurderingsskemaet] som en tjekliste? […] I selve bedømmelsen, der synes jeg, 
det praktiske fylder mere end det teoretiske, men i resten af [de fælles mål], der 
synes jeg, teorien fylder mere, og derfor er det enormt svært til sidst, når vi skal 
bedømme dem, og hvad vi skal lægge vægt på. Det, synes jeg, har været svært. 

LÆRER, MADKUNDSKAB 

 
De medvirkende madkundskabslærere oplever altså udfordringer med at se meningen i at under
vise eleverne i fagets teoretiske indhold, når eleverne i mindre grad bedømmes på deres teoretiske 
præstation til selve prøverne, og det er svært for lærerene at lægge dette fokus væk i bedømmel
sessituationen. 
 
Selvom fire ud af de ni vurderingskriterier i bekendtgørelsen retter sig mod elevens teoretiske kun
nen, oplever lærerne, at det teoretiske er nedtonet i vurderingskriterierne ift. fagets mål, og at det 
nedtones yderligere i det vejledende vurderingsskema. Derfor giver evalueringen anledning til at 
genoverveje koblingen mellem Fælles Mål i faget samt vurderingskriterier og -skema til prøven. På 
den måde kan der skabes en mere tydelig sammenhæng mellem teori og praksis på tværs af un
dervisning og prøve. 
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3.2 Praktiske rammer 

Når der spørges ind til de praktiske rammer for prøven i madkundskab, efterlyser lærerne materia
ler og bedre skabeloner til både deres egne og elevernes planlægning og gennemførelse af prøve
forløbet. Derudover peges der på, at lærere og censorer kan have forskellige tilgange til – og forstå
elser af – den mundtlige del af prøven. Lærerne understreger også, at de kommunale regler og ret
ningslinjer i deres øjne bør tilgodese, at madkundskabslokalerne har passende udstyr og tilstræk
kelig plads for at understøtte både undervisningen og prøveafviklingen. 
 

3.2.1 Lærerne efterspørger materialer, der kan guide eleverne undervejs i 
deres prøveforløb 

De interviewede lærere efterspørger elevskabeloner med tilhørende eksempler, som kan guide ele
verne i forberedelsen til prøven i madkundskab. Skabelonerne bør ifølge lærerne integreres i vej
ledningsmaterialet, så eleverne får de nødvendige redskaber til at forberede sig og dermed opti
mere deres præstationer ved prøven. 
 
Lærerne oplever det som en stor udfordring at lære eleverne i 8. klasse, hvordan de skal planlægge 
og skitsere deres arbejde i forberedelsen til prøven i madkundskab samt udarbejde en indkøbsliste 
til læreren. Lærerne fortæller, at de derfor bruger en stor del af deres forberedelsestid til prøven på 
at udarbejde skabeloner, som kan understøtte eleverne i dette arbejde. Sådanne skabeloner 
kunne de godt tænke sig indgik i selve prøvevejledningen:  
 

 Skabeloner til forberedelsesdelen ville [det] være rart, at nogen havde lavet 
[…] Når du sidder, og du får at vide, at du har to timer til at lave et måltid, hvor 
starter man, hvor slutter man, hvornår skal du have kødet i ovnen, det hele skal 
være færdigt samtidigt, det er virkelig en kunst at kunne det. Der er voksne, der 
ikke kan finde ud af det, kokke kan finde ud af det, og det er det […] det er den 
tankegang, som vi ligesom skal have aktiveret i dem, og det er mere svært, og 
derfor vil jeg gerne give dem støttehjul til at kunne klare det. 

LÆRER, MADKUNDSKAB 

 
Prøvevejledningen for madkundskab indeholder et afsnit om indkøbslisten, og den indeholder 
også forslag til, hvordan denne kan udarbejdes. Dog tyder ovenstående citat på, at der er behov for 
konkrete skabeloner og yderligere vejledning i, hvordan forberedelsesdelen – og herunder udarbej
delsen af en indkøbsliste – kan struktureres i praksis. Det er lærernes opfattelse, at dette både vil 
understøtterne eleverne og lærerne i forberedelsesdelen i prøven.  
 

3.2.2 Lærere og censorer har forskellige tilgange til afviklingen af prøvens 
samtaledel  

Blandt lærere og censorer er der delte meninger om, hvornår den mundtlige del af prøven bør be
gynde. 
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Lærerne oplever en utydelighed i prøvevejledningen ift. måden at afvikle den mundtlige del af prø
ven på. Lærerne refererer her til, at der i vejledningen står, at ”selve eksaminationen kan tilrette
lægges forskelligt afhængigt af den lokale kontekst”. Nogle lærere har derfor svært ved at afkode, 
om den mundtlige del konsekvent bør adskilles fra den praktiske del, dvs. den del hvor eleverne 
tilbereder maden, og hvor lærer og censor smager på elevernes mad. Udfordringen genkendes 
blandt en af de medvirkende censorer, som oplever, at lærerne har svært ved at adskille den del af 
prøven, hvor maden smages, fra den mundtlige del, hvor der spørges ind til elevens praktiske ar
bejde og samtidig relatere det til den relevante teori inden for de udtrukne kompetenceområder. 
Den pågældende censor argumenterer på baggrund heraf for, at den mundtlige del af prøven bør 
indledes, når eleverne serverer maden for både lærer og censor. Forslaget står i kontrast til de gæl
dende reglerne i prøvevejledningerne, hvor det fremgår, at lærer og censor under udførelsesfasen 
skal tale med de enkelte elever om faglige begreber, fremgangsmetoder, overvejelser og valg, som 
prøveoplægget giver anledning til. 
 
De interviewede lærere giver udtryk for, at der er stor forskel på elevernes evner til at indgå i dialog, 
mens de laver mad. Som følge heraf træffer nogle lærere beslutning om ikke at udspørge eleverne 
under denne praktiske del. Andre vælger at gøre det, fordi de oplever, at eleverne faktisk er bedre i 
stand til at svare på teoretiske spørgsmål, mens de står i madlavningssituationen, i stedet for bag
efter hvor det hele er kommet lidt på afstand.  
 
På trods af, at det i prøvevejledningen fremgår, at det er læreren der tilrettelægger hvor og hvordan 
de praktiske dele af prøven skal foregå, tyder ovenstående på, at der blandt lærere og censorer 
fortsat er uenighed om, hvem der planlægger prøvesituationen. På den måde peger evalueringen 
på, at dette bør ekspliciteres i prøvevejledningen, så både lærere og censorer hjælpes på vej mod 
en mere ensartet forståelse af, hvordan prøvens forskellige dele skal forløbe i praksis. 
 

3.2.3 De fysiske rammer opleves at have stor betydning for afviklingen af 
prøven 

Lærere og censorer enige om, at de fysiske rammer for prøven i madkundskab har stor betydning 
for afviklingen af prøven. Det fremgår af prøvevejledningen, at prøveformen sætter en naturlig be
grænsning for, hvor mange grupper, der kan gå op på samme tidspunkt. Alligevel oplever både læ
rere og censorer, at der opstå udfordringer med pladsmangel til prøverne. Lærerne fremhæver som 
forklaring, at madkundskab ofte er det mest eftertragtede valgfag i udskolingen på deres skoler.  
 
Også censorer oplever, at pladsmangel har betydning for afviklingen af prøven. I interviewene med 
dem fortælles der om prøvesituationer, hvor elever har været nødt til at præsentere deres retter på 
gangen ude foran madkundskabslokalet for at give plads til de andre grupper inde i selve mad
kundskabslokalet. 
 
Endelig er det et gennemgående perspektiv blandt både lærerne og censorerne, at elevernes mu
ligheder for at præstere til prøven i madkundskab hænger sammen med det udstyr og den plads, 
de har til rådighed, når de skal tilberede og præsentere retterne til prøven. I forlængelse heraf for
tæller flere lærere, at de har brugt en del frivillige ressourcer på at indrette madkundskabslokalet 
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på deres skole, så det virker inspirerende og samtidig opfylder alle krav, der bliver stillet til under
visning og prøve.  
 

3.3 Vurderingskriterier 

Vurderingskriterierne er blevet berørt i afsnit 3.1, hvor det beskrives, at lærerne i madkundskab 
særligt er optaget af, hvordan disse hænger sammen med Fælles Mål i faget. Lærerne oplever der
udover, at vurderingskriterierne i madkundskab er komplekse og åbne for fortolkning, hvilket ska
ber usikkerhed i bedømmelsen. Endelig peger lærerne også på, at vurderingskriterierne afspejler et 
ambitionsniveau, som er så højt, at det er svært at overføre til en fair bedømmelse af elevernes 
præstationer. 
 

3.3.1 Lærerne oplever, at vurderingskriterierne lægger op til fortolkning og 
generelt sætter barren for højt for eleverne 

Ifølge lærerne lægger flere af vurderingskriterierne op til fortolkning, fordi det bl.a. handler om at 
vurdere, om elevens mad er ”velsmagende” og ”æstetisk”, hvilket mange beskriver som en ”kom
pleks” opgave. Samtidig oplever lærerne, at vurderingskriterierne afspejler et ambitionsniveau, 
som er så højt, at det er svært at overføre til en fair bedømmelse af elevernes præstationer. Tilsam
men skaber elementet af fortolkning samt lærernes oplevelse af det høje ambitionsniveau en usik
kerhed blandt lærerne i praksis. 
 
En lærer fortæller om en følelse af at være nødsaget til at sætte vurderingskriterierne lidt til side, 
fordi de er ”for komplekse”. I stedet vurderer vedkommende eleven ud fra ”[…] om maden smager 
godt og ser godt ud, og om eleven virker til at have gjort sig umage”. Læreren kunne godt tænke 
sig, at vurderingskriterierne blev mindre komplekse og mere konkrete. Denne pointe understøttes 
af en generel holdning til vurderingskriterierne blandt lærerne, som går på, at de godt kunne bruge 
en tilpasning til den praktiske skolevirkelighed, som prøverne finder sted i.   
 
På den måde kan evalueringen give yderligere anledning til at oveveje, om der i prøvevejledningen 
er tilstrækkelig hjælp at hente ift. at oversætte vurderingskriterierne i selve prøvesituationen. 
 

3.4 Ligebehandling 

Når der i evalueringen af madkundskabsprøven spørges til elevernes ligebehandling, peger lærere 
og censorer på, at prøven i madkundskab stiller store krav til lærernes viden og kompetencer. I 
praksis betyder det, at der kan være stor forskel på både forberedelsen og afviklingen af prøverne 
afhængig af, hvilket fagligt niveau den enkelte lærer har. Lærere og censorer oplever, at elever med 
erfaring fra madlavning hjemmefra generelt klarer sig bedre, fordi de har ”mere selvtillid og øvelse i 
køkkenet”. Derudover påpeger især lærerne, at fagets teoretiske indhold i deres øjne betyder, at de 
elever, der klarer sig godt i andre fag, ofte også præsterer bedst til prøven i madkundskab. 
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3.4.1 Censorerne oplever, at prøven i madkundskab stiller store krav til 
lærernes viden og kompetencer 

Ifølge censorerne skal lærerne i madkundskab undervise og prøve eleverne ud fra nogle meget om
fattende kompetence- og vidensområder, som stiller store krav til lærernes generelle faglighed. 
Censorerne fortæller, at det nogle gange resulterer i, at undervisningsbeskrivelserne, som de mod
tager op til prøven, fremstår uklare. Når beskrivelserne ikke tydeligt afspejler, hvad eleverne i reali
teten er blevet undervist i, bliver det svært for censorerne at vurdere elevernes præstationer. I for
længelse af denne pointe fortæller en af censorerne, at der til tider også er lærere, som under selve 
prøven fremstår usikre på, hvilke spørgsmål eleverne skal stilles under prøvens mundtlige del. 
 
Ud over dette oplever censorerne, at faget har en stor teoretisk tyngde, hvilket i deres øjne kan 
være en udfordring for lærerne, når de skal udvælge og sammensætte relevant fagstof til undervis
ningen, som også klæder eleverne på til at kunne gå til prøve: 
 

 […] du skal have en virkelig god viden bagpå, som du kan trække på for, at du 
kan undervise i det her fag. Jeg ved ikke, hvor folk har deres viden fra, det er 
ikke fra seminaret. 

CENSOR, MADKUNDSKAB 

 
Censorernes betragtninger indikerer, at der findes madkundskabslærere, som har brug for at ud
vikle solid viden og erfaring inden for faget for at kunne navigere i mængden af fagstof frem mod 
afvikling prøven. Ifølge censorerne er en sådan faglig ballast en forudsætning for at kunne afvikle 
prøverne på kvalificeret vis, og det er samtidig en pointe fra censorernes side, at lærerne ikke nød
vendigvis har en sådan faglig ballast fra læreruddannelsen.  
 
Udsagnene fra censorerne her peger på, at de store krav, som prøven i madkundskab i deres øjne 
stiller til lærernes kompetencer og viden, har væsentlig betydning for både udarbejdelsen af kor
rekte undervisningsbeskrivelser og afviklingen af selve prøven i praksis og i sidste ende elevernes 
muligheder for at klare sig godt.  
 

3.4.2 Forskelle i elevernes forudsætninger har en betydning for, hvordan 
eleverne går til prøven 

Lærere og censorer giver udtryk for, at elever, som er vant til at begå i sig et køkken, og som i forve
jen laver mad derhjemme, klarer sig bedre til madkundskabsprøven end elever, der ikke gør.  
 
Nogle elever har ugentlige maddage derhjemme, og dette fremhæves som en fordel. Ifølge både 
lærere og censorer betyder de ugentlige maddage nemlig, at disse elever allerede har en vis erfa
ring med relevante teknikker, og typisk betyder det også, at de har mere selvtillid køkkenet. Læ
rerne mener også, at selvom prøven i madskundskab er konstrueret således, at det (jf. prøvevejled
ningen) ikke er en forudsætning at kunne øve sig hjemme, er det stadig noget, der stiller nogle ele
ver bedre end andre. Det er nemlig tilladt for eleverne at forberede visse komponenter – som fx en 
dej eller en fond – til prøven hjemmefra: 
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 Det er ikke nogen hemmelighed, at de elever, der har en interesse i faget i for
vejen, de har nogle fordele. Men sådan vil det altid være, tænker jeg. 

CENSOR, MADKUNDSKAB 

 
I forlængelse af denne pointe peger lærerne på, at der også er elever, hvis forældre ikke har råd til 
at købe råvarer eller ikke har det nødvendige køkkenudstyr derhjemme. De begrænsede mulighe
der for at øve sig derhjemme giver disse elever dårligere forudsætninger for at gå til prøve i mad
kundskab sammenlignet med deres klassekammerater, for hvem hjemmesituationen ser anderle
des ud.  
 
Så selvom det ikke er en forudsætning at kunne øve eller forberede sig hjemme, mener lærerne al
ligevel, at der skabes nogle forskelle mellem eleverne, når prøvevejledningen tillader, at man som 
elev kan forberede dele af prøven hjemmefra.  
 

3.4.3 Både lærere og censorer mener, at den teoretiske tyngde i prøven 
tilgodeser de bogligt stærke elever  

Når eleverne begynder på valgfagsundervisningen i 7. klasse, er det for mange elevers vedkom
mende med et begrænset forudgående kendskab til råvarer og manglende basiskompetencer i 
køkkenet. Det er en fælles oplevelse blandt lærerne. Det er også en fælles oplevelse, at det - særligt 
hvad angår den teoretiske del af faget - er svært for mange elever at nå at erhverve sig den tilstræk
kelige teoretiske viden til at levere en stærk præstation til prøven. Selvom lærerne påpeger, at der 
er et større fokus på praksis til prøven i madkundskab i forhold til undervisningen (jf. afsnit 3.1.1), 
betyder det teoretiske element i deres øjne, at de elever, som har en bedre forståelse for teorien, 
også er dem, som klarer sig bedst til prøven. Ifølge både lærere og censorer er denne gruppe elever 
kendetegnet ved at være dem, som generelt klarer sig godt i andre fag også, og forklaringen lyder, 
at det er fordi, de har lettere ved at tilegne sig fagstof og jonglere mellem teori og praksis.  
 
Lærerne oplever, at det er svært at give de elever, som er dygtige til at lave mad, men som samtidig 
har mangler i deres teoretiske viden, en høj karakter. Flere af de interviewede lærere udtrykker fru
stration over dette, fordi det i deres øjne betyder, at nogle talentfulde elever ikke får den anerken
delse, de fortjener: 
 

 Det her fag jo er præcis til dem, som har det svært med at sidde stille og med at 
gå i skole. Det er megagodt set. Og så alligevel bliver der læsset et ton af teori ned 
over dem, så de igen aldrig vil kunne få 12, altså. Så selv det, det er ligesom, vi 
lige giver lidt, ”Nu kommer der noget for dig”, og så alligevel lige før målstregen, 
der trækker vi gulvtæppet væk under dem. 

LÆRER, MADKUNDSKAB 

 
På trods af, at lærerne oplever et stort fokus på praksis i vurderingskriterierne til prøven sammen
lignet med kravet til indholdet i undervisningen, mener de altså alligevel, at gode teoretiske kund
skaber er en forudsætning for at få en høj karakter til prøven. Ifølge lærerne betyder dette, at de 
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elever, som generelt er gode til at tilegne sig en stor mængde fagstof, klarer de sig bedre til prøven i 
madkundskab end de elever, hvis primære styrke ligger i at lave mad. 
 

3.5 Balancen mellem teori og praksis 

I de foregående afsnit i dette kapitel har spørgsmålet om balancen mellem teori og praksis været 
berørt, idet lærere og censorer oplever det som en indlejret faktor i spørgsmålene om prøvens for
mål, de praktiske rammer, vurderingskriterier og ligebehandling. Eksempelvis skal lærerne kunne 
undervise og bedømme eleverne ud fra omfattende kompetence- færdigheds og vidensområder, 
hvilket ifølge censorerne kræver stor viden og erfaring, som lærerene har udfordringer med at til
egne sig.  
 
Blandt de adspurgte lærere er der enighed om, at det teoretiske indhold i madkundskabsfaget 
spænder bredt fra viden om bæredygtighed og ernæringsfysiologi til viden om forskellige madkul
turer. Lærerne er desuden enige om, at den teoretiske del er relevant og aktuel for forståelsen af 
madlavning i bred forstand. Prøven i de praktiske/musiske fag er decentralt stillet, og derfor er det 
en forudsætning, at lærerne kan navigere i denne faglige bredde. På trods af dette indikerer evalu
eringen, at lærerne har svært ved at udvælge og konkretisere et mere afgrænset pensum. 
 
Lærerne oplever, at undervisningens teoretiske del tager meget tid og fokus fra det, som de beteg
ner som kernen i faget, nemlig madlavning, og det er en fælles oplevelse blandt lærere og censo
rer, at dette har betydning for den måde, lærerne afvikler prøven på. Der er nemlig et større fokus 
på praksis i vurderingskriterierne, og det har den konsekvens, at der opstår forskellige forestillinger 
blandt lærerne om, hvad der bør være i fokus, når eleverne går til prøve og skal bedømmes. 
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4 Håndværk og design 

Kort om prøven i håndværk og design 

I prøven for valgfaget håndværk og design afprøves eleverne i fagets tre kompetenceområder: 
 
1. Håndværk – forarbejdning 
2. Håndværk – materialer 
3. Design 
 
Prøveforløbet er opdelt i tre dele - en del A, B og C. Forud for prøven vælger eleverne, om de ønsker 
at gå op til prøven individuelt eller i grupper med 2-3 elever. 
 
I prøvens del A trækker eleverne et prøveoplæg, som indeholder en designopgave, der er henvendt 
til en udvalgt ”persona”, som dækker over en person med et særligt ønske eller behov. Eleverne skal 
derefter designe en løsning på et produkt i form af en fysisk genstand, der løser personaens behov 
eller ønske. I del A får eleverne 60 minutter til at arbejde med idégenerering, skitsering og materiale
valg i prøveforløbet.  
 
Til prøvens del B får eleverne syv lektioner á 45 minutter til at påbegynde deres produktfremstilling 
og dokumentere deres proces. 
 
Prøvens del C er selve eksaminationen, som varer fire timer á 60 minutter, inkl. karaktergivning. Ele
verne færdiggør deres produkt og har undervejs en reflekterende samtale med lærer og censor.  
 
Eleverne vurderes overordnet på deres planlægning og refleksion over deres designproces samt de
res produktfremstilling fra idé til produkt. Eleverne vurderes desuden på deres evne til at bearbejde 
materialer og anvende hensigtsmæssige arbejdsgange.5 

 

4.1 Prøvens formål 

De interviewede lærere og censorer oplever, at deres baggrund præger både undervisningen og 
udformningen og afviklingen af prøven i håndværk og design. Det handler særligt om, hvorvidt 
man som lærer tidligere har undervist i sløjd eller håndarbejde. Lærerne og censorerne har samti
dig en fælles opfattelse af, at der i håndværk og design primært arbejdes med træ eller tekstil, og 

 

5  Børne- og Undervisningsministeriet. (2024). Vejledning til folkeskolens prøve i valgfaget håndværk og design (obligatorisk prøve i 8. 
klasse). Version oktober 2022. 
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at dette skyldes, at mange lærere ikke har den nødvendige viden til at arbejde med eksempelvis 
metal. 
 

4.1.1 Lærerne oplever, at deres baggrund præger udformning og afvikling af 
prøven 

Ifølge lærere og censorer har det en betydning for udformningen og afviklingen af prøven i hånd
værk og design, at de lærere, som underviser i faget, ofte har en baggrund som enten sløjd- eller 
håndarbejdslærere. Dette gælder også for lærere, som er uddannet med den nye håndværk og de
sign-uddannelse på lærerseminariet, fordi underviserne dér også præges af deres baggrund i enten 
sløjd eller håndarbejde. 
 
Lærerne fortæller, at de oplever på egen krop, hvordan deres baggrund i enten sløjd eller håndar
bejde præger deres tilgang til håndværk og design-faget. Deres faglige baggrund har således be
tydning for, hvilken undervisning eleverne får, og lærerne peger på, at det især handler om hvilke 
materialer, der anvendes i undervisningen. Baggrundene i sløjd og håndarbejde betyder, at der i 
langt de fleste tilfælde arbejdes med produkter i træ eller tekstil, og dette går igen til prøven. En 
censor kobler det sammen med et lignende billede på seminaret, hvor vedkommende oplever, at 
der også primært undervises med baggrund i sløjd og håndarbejde.  
 
Oplevelserne indikerer, at håndværk og design fortsat fremstår som et fag i udvikling, og at fusio
nen af de to tidligere fag endnu ikke er fuldt implementeret i praksis. De medvirkende lærere og 
censorer giver udtryk for, at dette har betydning for de færdigheder og kompetencer, eleverne op
arbejder frem mod prøven. 
 
I forhold til selve prøven er det ikke et problem, at der primært arbejdes med træ eller tekstiler. 
Prøvevejledningen tager nemlig hensyn til, at de materialer, der arbejdes med, kan variere:  
 

 Et produkt forstås derfor som en håndværksmæssigt forarbejdet fysisk gen
stand med en brugsfunktion fremstillet i enten bløde eller hårde materialer som 
fx træ, tekstil, metal eller en kombination af disse. Produktet må gerne fremstil
les i andre materialer end de nævnte, fx beton, ler, plexiglas, osv. Det afhænger 
af den lokale kontekst og de materialer, der er til rådighed på skolen ved prøve
forløbet 

PRØVEVEJLEDNINGEN, HÅNDVÆRK OG DESIGN 

 
Der er altså ikke bestemte materialekrav i håndværk og design-prøven, så når lærerne og censo
rerne taler om at brede paletten ud, er der snarere tale om et udviklingspotentiale end en reel kritik 
af prøven. Ifølge de interviewede lærere og censorer kunne man med fordel gøre op med det lidt 
snævre materialekendskab, eleverne går til prøve på, og det præg, som de tidligere fagtraditioner i 
sløjd og håndarbejde har på håndværk og design-faget. 
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4.2 Praktiske rammer 

Til spørgsmålet om prøvens praktiske rammer er der forskel på lærernes og censorernes perspekti
ver. Lærerne efterspørger mere tid til elevernes designproces og peger på, at det især gælder del A, 
hvor eleverne skal arbejde med idegenerering, skitsering og materialevalg. Censorerne har en an
den opfattelse og forklarer tidspresset med, at mange lærere ”misforstår”, hvad eleverne skal nå i 
del A. Censorerne har dog en generel oplevelse af prøven som værende meget tidskrævende, og 
endelig efterspørger lærerne bedre skabeloner og praksiseksempler, som kan understøtte elever
nes og lærernes forberedelse til prøven.   
 

4.2.1 Mens lærerne efterspørger mere tid til elevernes designproces, mener 
censorer, at lærerne ”misforstår” dele af prøvevejledningen 

Lærerne fortæller, at prøveformen i håndværk og design er omfattende ift. den tidsramme, der er 
blevet tildelt i de enkelte dele. Selvom det i prøvevejledningen fremgår, at del A er indledende og 
hænger sammen med det arbejde, som ligger i del B, oplever særligt lærerne, at eleverne har svært 
ved at nå de krav, der stilles i del A. Lærerne giver udtryk for, at der i deres øjne er for kort tid i del A 
til, at eleverne kan gøre sig overvejelser om deres designproces, inden at de skal påbegynde del B. 
Ud over det indledende arbejde med deres designproces skal eleverne i del A sættes ind i prøveop
læggene, og det tager i sig selv meget tid, oplever lærerne.  
 
Den knappe tid fremhæves også af lærerne i relation til del B. Her tales der om, at der ligger et stort 
arbejde i at få bestilt og indkøbt de materialer, som eleverne skal bruge: 
 

 Du har kun syv lektioner. Det lyder som meget, hvis det er tyndt projekt, ele
verne har, eller hvis der skal købes ind. Processen fra del A til del B er kort, hvor 
de resterende processer er lange og kan udfordre elevernes fokus. 

LÆRER, HÅNDVÆRK OG DESIGN 

 
Generelt efterspørger lærerne mere tid til eleverne, som i deres øjne har brug for at kunne fordybe 
sig mere i overvejelserne omkring deres designproces, før de påbegynder selve arbejdet.  
 
De interviewede censorer deler ikke lærernes oplevelse af, at der mangler tid. I deres perspektiv er 
prøveforløbet i del A godt som afsæt til det, eleverne arbejder videre med i de andre dele af prøven. 
Censorerne oplever, at mange lærere i deres optik ”misforstår” prøvevejledningen og tror, at ele
vens idéer, skitser, mockups m.m. skal være helt færdige i del A. Så i deres øjne er det faktisk læ
rerne, som skaber et tidspres, der slet ikke behøver at være der.  
 
Denne forskel på lærere og censorers oplevelser indikerer, at der findes lærere rundt omkring, som 
har brug for hjælp til at forstå prøvevejledningen i sin nuværende form, idet de misforstår særligt 
del A og dermed risikerer at lægge et unødigt tidspres over på deres elever. 
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En sidste pointe omkring prøvens praktiske rammer relaterer sig til en oplevelse hos censorerne af, 
at prøven er omfattende, og at dele af den er urimelig for eleverne. Her fremhæves særligt tidsram
men for, hvor lang tid eleverne skal præstere i del C, hvor de først skal forberede sig til eksaminatio
nen og bagefter tage del i eksaminationen i hele fire timer. Censorernes oplevelse er, at forberedel
sestiden sammen med eksaminationen stiller urimelige krav til elevernes evner til at kunne holde 
fokus – også selvom der ikke er én til én eksamination i fire timer.  
 

4.2.2 Lærerne efterspørger skabeloner, der kan understøtte både elever og 
lærere  

De interviewede lærere giver udtryk for, at de savner konkrete skabeloner til brug for eleverne i de
res forberedelse af designprocessen.  
 
Lærerne peger på, at der er behov for skabeloner, hvor det er eksemplificeret, hvad der for eleverne 
er af krav til produktfremstilling, og hvilke krav der er til præsentation af designprocessen. Flere læ
rere har oplevet, at de har følt sig nødsaget til at udvikle deres egne skabeloner til eleverne eller har 
måttet hente inspiration fra sociale medier.   
 
Lærerne peger også på, at de føler behov for mere konkret vejledning til, hvordan man som lærer 
helt lavpraktisk kan gå til sin egen forberedelse: 
 

 Vi synes, at vi har skullet udtænke det mest praktiske selv […], vi har ikke haft 
forslag til, hvordan kunne jeg gøre det, ik’? Jeg har set forskellige måder at op
sætte det på plakater og sådan noget der. 

LÆRER, HÅNDVÆRK OG DESIGN 

 
Behovet står i kontrast til indholdet i selve prøvevejledningen, hvor der findes tre siders vejleding 
om forberedelse til prøven, og også til de muligheder, der findes, for faglig sparring fra fx lærings
konsulenter og censornetværk. Alligevel efterspørger de interviewede lærere skabeloner og prak
siseksempler, som kan visualisere, hvordan de både selv og deres elever kan forberede sig til prø
ven. Resultatet her indikerer således et udviklingspotentiale, der ikke går på at udvide det allerede 
omfangsrige indhold i prøvevejledningen, men snarere på at justere og gøre indholdet endnu mere 
håndgribeligt for lærerne, end tilfældet er nu. 
 

4.3 Vurderingskriterier 

De interviewede lærere oplever, at vurderingskriterierne overordnet set er relevante, men at de kan 
være udfordrende at anvende, når det gælder vurderingen af elevernes håndværksmæssige selv
sikkerhed og innovative og entreprenante tilgange. Lærerne oplever også, at variationen i deres 
egen faglige baggrund gør det vanskeligt at vurdere eleverne på et ensartet niveau.  
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4.3.1 Lærerne oplever, at det er svært at vurdere elevernes 
håndværksmæssige selvstændighed og innovative tilgang 

Et kriterie, som kan være udfordrende for lærerne at bedømme eleven ud fra, er elevens hånd
værksmæssige selvstændighed. Det mener de interviewede lærere og peger som årsag på tids
mæssige begrænsninger samt usikkerhed omkring, hvad man med afsæt i sin egen faglige bag
grund kan vurdere som et passende niveau inden for faget: 
 

  Jeg synes også, at det håndværksmæssige er vigtigt. Men jeg synes faktisk, den 
er sværest, fordi jeg synes, at det er svært at opnå den fordybelse, det kræver at 
blive god til noget, når vi har to timer om ugen med oprydning og intro. 
[At] opnå den fordybelse, som det kræver at blive god til et håndværk, […] det 
kan være svært at vurdere, [hvor meget du skal i dybden med det håndværks
mæssige], da du kommer med meget forskellige forudsætninger som lærer. 

LÆRER, HÅNDVÆRK OG DESIGN 

 
Lærerne oplever altså, at variationen i deres egne faglige baggrunde og forudsætninger gør det ud
fordrende at vurdere elevens håndværksmæssige færdigheder på et ensartet niveau. Denne pointe 
hænger sammen med pointen i afsnit 4.1.1 om betydningen af lærernes baggrund inden for faget 
og understeger vigtigheden af dialog og fælles forståelse mellem censor og lærer.  
 
Et andet kriterie, som lærerne finder udfordrende at forstå og anvende i praksis, er, hvorvidt eleven 
i tilstrækkelig grad udviser en ”innovativ og entreprenant tilgang” i deres designproces. Lærerne 
beskriver, at elevernes forudsætninger for at formgive og fremstille et produkt med en innovativ og 
entreprenant tilgang i deres øjne ikke er tilstrækkelige, og derfor er kriteriet vanskeligt at inddrage i 
vurderingen: 
 

 Det er udfordrende at vurdere, hvornår noget er innovativt, det hele er jo set 
før […]. Det kan være svært, når censor ikke er enig. De [eleverne] kan jo ikke 
komme med noget helt nyt. Det kan uddannede designere jo ikke engang. Så det 
er jo netop: Har de puttet en kopholder på, eller siger de, ”jeg har sat en strop på 
her, så kan jeg faktisk tage den på ryggen”, det er innovativt nok til mig som læ
rer. Der er ikke så meget at bygge ovenpå, så det bliver svært at tænke innova
tivt. 

LÆRER, HÅNDVÆRK OG DESIGN  

   
Som det fremgår af citatet, består udfordringen omkring dette kriterie blandt andet i at skelne mel
lem en innovativ tilgang og et innovativt produkt. Ud over dette peger citatet på en anden central 
del af udfordringen med dette kriterie, nemlig at det af lærerne betragtes som en stor opgave for 
eleverne helt generelt at skulle udvise innovation.  
 
Lærerne finder, som beskrevet, vurderingskriterierne relevante på et overordnet plan, men de ople
ver altså samtidig udfordringer med at vurdere eleverne ud fra kriterierne om håndværksmæssig 
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selvstændighed samt det at kunne fremstille et produkt med en innovativ og entreprenant tilgang, 
der har æstetisk og funktionel værdi.  
 

4.4 Ligebehandling 

De interviewede lærere peger på, at prøven i håndværk og design giver gode muligheder for ligebe
handling, idet de lavpraktiske og meget tilgængelige forberedelseskrav gør det muligt for alle ele
ver at forberede sig på lige vilkår. Dog oplever lærerne, at de bogligt stærke elever, som ofte har let
tere ved at forklare og argumentere for deres designvalg, typisk klarer sig bedst til prøven. 
 

4.4.1 Lavpraktiske krav til forberedelse skaber ifølge lærerne lige vilkår for 
eleverne 

Lærerne vurderer, at prøveformen i håndværk og design giver gode muligheder for ligebehandling 
af elever, blandt andet fordi teorikravene til prøven i deres øjne ikke er omfattende. 
 
De interviewede lærere giver udtryk for, at teori for dem primært handler om elevernes evne til at 
forstå menneskelige behov og designe produktløsninger til hverdagsbrug, som de kan begrunde 
ud fra deres valg og fravalg. Lærernes fælles oplevelse er, at prøvens krav til elevernes forberedelse 
er tilpas lavpraktiske og tilgængelige til, at de fleste elever kan relatere til deres udtrukne prøveop
læg til dem. Ifølge lærerne er dette med til at skabe lige vilkår for eleverne.  
 
Prøvevejeledningen lægger op til, at det ikke skal være en forudsætning at arbejde med forbere
delse hjemmefra. Alligevel fortæller lærerne, at de opfordrer eleverne til at arbejde med skitser og 
planer hjemmefra, hvilket i deres øjne giver alle elever bedre forudsætninger for at klare sig godt til 
prøven. Dette er muligt, fordi de forberedende faser ifølge lærerene er meget lavpraktiske og til
gængelige opgaver. Alle elever – uanset forudsætninger – kan ifølge lærerne arbejde med denne 
del af prøven, hvor faglæreren i øvrigt er tilgængelig for vejledning under alle syv undervisningslek
tioner. 
 
Selvom prøvevejledningen lægger op til, at hjemmearbejde ikke må være en forudsætning for at 
klare sig godt til prøven, fortæller lærerne altså, at de i praksis anvender forberedelsen hjemme 
som et middel til at sikre, at eleverne deltager i prøven på gode vilkår.  
 

4.4.2 I lærernes øjne er det særligt de bogligt stærke elever, som klarer sig 
godt 

Håndværk og design-faget betragtes af de adspurgte lærere som et rummeligt fag, der passer godt 
til elever, som ”har interesse i at skabe noget”, og som ”måske har meget energi” og ”brug for prak
tisk arbejde”. Alligevel oplever lærerne, at det til selve prøven er de bogligt stærke elever, som kla
rer sig bedst.  
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Lærerne fortæller, at de oplever, at prøven i sin form kan rumme forskellige elevtyper. Her peges fx 
på elever med sprogvanskeligheder, som ifølge lærerne kan lukrere på, at der her er fokus på ele
vernes håndværksmæssige præstation. Alligevel oplever lærerne, at prøveformen tilgodeser de 
bogligt stærke elever, som ofte klarer sig godt i folkeskolens øvrige fag. Disse elever er ifølge læ
rerne gode til at forklare og skabe overblik over designprocessen og kan inddrage og fortælle om 
de relevante faglige elementer, der har ledt til det færdige produkt. Derfor er det også dem, som får 
de bedste karakterer. 
 

4.5 Balancen mellem teori og praksis   

De adspurgte lærere giver udtryk for en fælles oplevelse af, at prøven i håndværk og design har en 
god balance mellem teori og praksis. Teoridelen, som fokuserer på designprocessen, hjælper i de
res øjne eleverne med at reflektere over deres valg og målgruppe, og det er med til at styrke deres 
forudsætninger for at træffe velbegrundede valg. 
 

4.5.1 Lærerne oplever en god balance mellem teori og praksis og peger på 
designprocessen som bærende i den forbindelse 

Inddragelsen af teori i prøven for håndværk og design anerkendes bredt blandt de interviewede 
lærere som en styrke for faget, og der peges på designprocessen som det bærende element i den 
forbindelse.  
 
I lærernes optik handler prøvens teoretiske del om, at eleverne skal kunne anvende faglige begre
ber i dels præsentationen af deres produkt, dels fortællingen om den designproces, der har ført 
frem til produktet. Her fremhæver lærerne vigtigheden af designdelen, fordi refleksionen over valg 
og målgruppe i deres øjne er med til at hjælpe eleverne til at tænke innovativt og argumentere for 
deres kreative beslutninger: 
 

 Jeg synes faktisk, at det er rigtig vigtigt, at man har den der designdel med. Jeg 
kan rigtig godt lide, at de [eleverne] tænker over, hvad de laver, og hvorfor de la
ver det, og hvem de laver det til, i stedet for at man bare reproducerer et pro
dukt, der er i forvejen er lavet. Det er jo den innovative tankegang, der fordres 
lidt her hos de her elever. Det arbejder vi meget med på skolen. Det synes jeg 
faktisk er rigtig vigtigt, at man sætter det op som et krav, at man ligesom har 
tænkt over tingene og argumenterer for de valg og fravalg, man har lavet. 

LÆRER, HÅNDVÆRK OG DESIGN 

 
Lærerne fortæller, at teorien i deres øjne understøtter elevernes evner til at begrunde deres valg af 
materialer og metoder, og at denne forståelse gør det lettere for dem at argumentere for deres be
slutninger. Mange lærere ser altså fokus på designprocessen som et positivt teoretisk element i 
prøven for håndværk og design og oplever, at designprocessen styrker eleverne i at kunne reflek
tere og træffe begrundede valg. 
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5 Billedkunst 

Kort om prøven i billedkunst 

I prøven for valgfaget billedkunst afprøves eleverne i fagets tre kompetenceområder: 
 
1. Billedfremstilling 
2. Billedanalyse 
3. Billedkommunikation.  
 
Prøveforløbet er opdelt i tre dele – del A, B og C.  Eleverne vælger selv, om de vil gå til prøve alene 
eller som en del af en gruppe med 2-3 elever.  
 
I prøvens del A, får eleverne tildelt 60 minutter til research og skitsearbejde ud fra prøveoplægget. 
Prøveoplægget indeholder et fælles tema og en defineret billedkunstfaglig udtryksform.  
 
I del B har eleverne efterfølgende 10 lektioner á 45 minutter til at udarbejde et billedprojekt med af
sæt i prøveoplæg samt research, skitser og eksperimenter. Som en del af prøven skal eleverne side
løbende sætte en årsudstilling op med et udvalg af deres billedprojekter og dokumentation af deres 
arbejde.  
 
Prøvens del C indebærer eksaminationen, hvor eleverne præsenterer deres billedprojekt samt års
udstilling for lærer og censor. Prøven foregår som en reflekterende samtale mellem elever, lærer og 
censor. En elev tildeles 25 minutter og for hvert ekstra gruppemedlem gives yderligere 10 minutter. 
 
Eleverne vurderes overordnet på deres tekniske kunnen i billedfremstillingen, samt hvorvidt der er 
sammenhæng mellem prøveoplægget og elevernes skitserede idé og produkt. Eleverne vurderes 
desuden på deres evne til at kunne formidle deres proces rent visuelt og ved brug af faglige begre
ber.6 

 

5.1 Prøvens formål 

Hvad angår prøvens formål, oplever de adspurgte lærere, at prøveformen i billedkunst stiller store 
krav til elevernes praktiske færdigheder og argumentationsevner. De peger samtidig på, at det har 

 

6  Børne- og Undervisningsministeriet. (2024). Vejledning til folkeskolens prøve i valgfaget billedkunst (obligatorisk prøve i 8. klasse). 
Version oktober 2022. 
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betydning for elevernes forudsætninger for at klare sig godt til prøven, om de er blevet undervist af 
en uddannet billedkunst-lærer på mellemtrinet og i indskolingen. 
 

5.1.1 Prøveformen stiller skarpt på praktiske færdigheder, 
argumentationsevner samt tidligere erfaringer med billedkunst 

Lærerne fortæller, at prøveformen i deres øjne er en ambitiøs prøve, der indeholder flere elemen
ter, man som faglærer skal tage stilling til og bruge tid på for at kunne klæde eleverne på til prøven. 
Det gælder særligt deres evner til at vise praktiske færdigheder og deres evner til at kunne argu
mentere for valg og fravalg i deres arbejdsproces. I forlængelse heraf påpeger lærerne, at elevernes 
forudsætninger for at kunne honorere de høje krav til selve prøven i deres øjne hænger sammen 
med, hvorvidt de er blevet undervist af en uddannet lærer på mellemtrinnet og i indskolingen.  
 
Lærerne har en fælles oplevelse af, at de som forberedelse til prøven i billedkunst skal træne ele
verne i både at kunne forstå og eksperimentere med forskellige udtryksformer. Til prøven er det 
nemlig vigtigt, at eleverne har denne erfaring, når de skal argumentere og begrunde deres til- og 
fravalg over for lærere og censorer. Fra lærernes perspektiv er elevernes forudsætninger for at op
arbejde disse både praktiske og teoretiske færdigheder koblet direkte sammen med den undervis
ning, de har modtaget på mellemtrinnet og i indskolingen.  
 
I lærernes øjne er der således stor forskel på de elever, som tidligere er blevet undervist af en ud
dannet billedkunstlærer, og dem, som ikke er blevet undervist af en uddannet billedkunstlærer, før 
de er nået til udskolingen. For lærerne betyder dette i praksis, at eleverne starter på valgfaget i 7. 
på ret forskellige vilkår, og at dele af gruppen altså har brug for ekstra hjælp for at nå op på det ni
veau, de skal kunne præstere på til prøven i billedkunst i 8. klasse.  
 

5.2 Praktiske rammer  

Hvad angår billedkunstprøvens praktiske rammer, er der enighed blandt lærerne om, at prøvevej
ledningen hjælper dem med at forstå rammerne for prøven, og de oplever også, at vejledningen 
indeholder flere nyttige informationer. Samtidig oplever lærerne, at prøven er teoritung, og forbe
redelsesperioden opleves derfor tidskrævende. Lærerne efterspørger i den forbindelse mere faglig 
sparring omkring udformningen af prøveoplæg. De fortæller i forlængelse heraf, at de bruger soci
ale medier som Facebook til erfaringsudveksling og inspiration. 
 

5.2.1 Prøvevejledningen hjælper lærerne med at forstå prøvens rammer 

Blandt de adspurgte lærere er der enighed om, at prøvevejledningen er anvendelig til at forstå de 
praktiske rammer for prøven og indeholder flere nyttige informationer. Som eksempel nævnes 
oversigten over hele prøveforløbet samt vurderingskriterierne til brug i bedømmelsen af eleverne. 
Lærerne påpeger, at vejledningsmaterielet fungerer godt, da den indeholder elementer, som skal 
være opfyldt, mens andre elementer kan vælges til, alt efter hvad læreren vælger at inddrage til 
prøven. Det giver lærerne mulighed for at udarbejde prøveoplæggene på forskellige måder.  
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Samtidig påpeger lærerne, at vejledningen skal læses med øje for, at det er elevernes projekt, og at 
det er deres kunstneriske proces, som skal bedømmes. Det skal ikke handle om lærers og censors 
smag, eller om eleven kan benævne de korrekte kunstnere eller kunsthistoriske perioder. En lærer 
fortæller om en oplevelse med en censor, hvor hun mente, at censor blev for ”krakilsk”, hvad dette 
angår: 
 

 Jeg føler egentlig også, jeg er kvalificeret, og jeg kan godt mestre det, der står 
der [i vejledningen], hvis det er det, jeg vil. Men jeg synes, jeg skal have mine ele
ver med. Det er jo ikke mit projekt. Det er elevernes projekt. Og der tror jeg nem
lig, de der krakilere – der er det lærernes projekter. Det er ikke elevernes. 

LÆRER, BILLEDKUNST 

 
Citatet eksemplificerer, hvordan prøvevejledningens kan- og skal-opgaver somme tider bliver læst 
forskelligt af lærer og censor. Det fremgår af prøvevejledningen, at prøven i billedkunst er et resul
tat af elevens eller elevernes blik på opgaveløsning, men ifølge de interviewede lærere sker det 
altså, at formålet og bedømmelseskriterierne bliver læst på anden vis af censorerne. I praksis kan 
det betyde, at det bliver udfordrende at forventningsafstemme i bedømmelsen af eleverne til prø
ven. På den måde indikerer evalueringen, at der er et behov for at få ekspliciteret prøvens formål i 
prøvevejledningen.  
 
Lærerne ønsker i den forbindelse, at vejledningsmaterialet bliver supplereret med sparring med 
andre billedkunstlærere ift. udformningen af prøveoplæggene. Dette vil ifølge lærerne skabe en 
større ensartethed omkring forventningerne til elevernes præstation til prøven. Nogle lærere refe
rerer til prøveformens spæde alder som grund til dette behov. Facebookgrupper bliver nævnt som 
en oplagt platform for sparring, da det er en kanal, de i forvejen bruger og er vant til at hente inspi
ration fra til andet undervisning. Evalueringen peger således på endnu et udviklingspotentiale, 
som handler om synliggørelse og øge tilgængeligheden af STUK’s øvrige vejledningskanaler til fag
lærerne, som allerede findes.  
 

5.2.2 Prøverne er i lærernes øjne omfattende, og forberedelsen 
tidskrævende 

Lærerne giver udtryk for, at prøven i billedkunst i deres øjne er en omfattende prøve, som stiller 
store krav til deres egen udarbejdelse af prøveoplæggene. Denne opgave er blandt andet kræ
vende, fordi det i deres optik er svært for eleverne at oparbejde de kompetencer og færdigheder, 
som kriterierne i prøvevejledningen lægger op til. 
 
Lærerne fremhæver eksempelvis, at prøveoplæggene skal indeholde mange teoretiske elementer 
som beskrivelse af tema, inspiration fra kunstnere, eksempler på udtryksformer og en tidsplan for 
elevernes forberedelse. De fortæller, at de derfor bruger en del tid på at overveje, hvordan eleverne 
kan arbejde med deres tema ud fra den udtryksform, de har trukket i prøveoplægget, så de på den 
baggrund kan vejlede eleverne bedst muligt. 
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 Når jeg laver et prøveoplæg, så tænker jeg, at prøveoplægget skal være noget, 
børnene kan forholde sig til. Det skal være noget, de kan udtrykke sig inden for. 
Det skal være noget, alle har været igennem. Så jeg kan ikke bare sige ”militær”, 
for halvdelen af dem ved ikke, hvad det er. Det er nødt til at være noget, de kan 
forholde sig til, hvis de skal kunne producere noget inden for det, og de skal 
have været igennem stilarterne, så de ligesom har noget at arbejde ud fra. 

LÆRER, BILLEDKUNST 

 
Interviewene med billedkunstlærerne peger altså på, at de oplever det som et stort arbejde at lave 
prøveoplæggene og i det hele taget tilrettelægge prøveforløbet, så det er tilpasset elevernes ni
veau. Dette flugter ikke med bekendtgørelsen, som stiller som krav om, at prøvens niveau er ens på 
tværs, mens læreren kan påvirke tilrettelæggelsen af prøveforløbet efter elevernes interesse og/el
ler kendskab. Ikke desto mindre er det en oplevelse blandt lærerne, at det i praksis er nødvendigt 
med en tilpasning til elevernes niveau, om end det altså særligt relaterer sig til prøveoplæggene og 
tilrettelæggelsen af prøveforløbet snarere end selve prøven. 
 

5.3 Vurderingskriterier 

Hvad angår vurderingskriterierne i prøven i billedkunst, har de adspurgte lærere og censorer for
skellige holdninger til, hvordan de vægter de teoretiske og praktiske elementer i elevernes præsta
tion. Der dog enighed om, at vurderingskriteriernes fokus på den reflekterende billedsamtale om 
det lodtrukne prøveoplæg samt elevens årsudstilling er positivt. 
 

5.3.1 Lærere og censorer har delte holdninger til vægtningen af 
vurderingskriterierne, men er enige om kriteriernes fokus på samtale 

Lærere og censorer lægger i deres vurderinger af kriterierne for bedømmelse stor vægt på det posi
tive i, at kriterierne har fokus på elevernes produkter samt elevernes fortællinger og evner til at ar
gumentere. De er mindre begejstrede for, hvad der i deres øjne er den omfattende mængde teori 
inden for kunsthistorie, som også fylder. De mener nemlig ikke, at det er centralt, når eleverne skal 
til prøve. Her skal det nævnes, at der i prøvevejledningens gennemgang af vurderingskriterierne 
ikke står noget om teoretisk viden om kunsthistorie. Ikke desto mindre er det altså en oplevelse 
hos nogle, at det fylder. 
 
En lærer fortæller, at hvis en elev ønsker at inddrage en kunstner fra en bestemt tid, er det vigtigste, 
at det understøtter elevens fortælling om eget produkt og ikke et indgående kendskab til selve 
kunstnerens liv og person. 
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 Til eksamenen er der nogle krav til, at din kunst er vigtig. Du skal kunne un
derbygge det, du har lavet, men det er måske lige meget, om du kan huske, at 
han hedder Picasso. Men hvis du har noget inspiration fra ham, så er det vigtigt, 
at du ved, hvem han er […] Teori, som anvendes til at underbygge det, du laver, 
tænker jeg, er væsentlig. 

LÆRER I BILLEDKUNST 

 
I tillæg til ovenstående er der forskellige oplevelser blandt både lærerne og censorerne af, hvorvidt 
den brede formulering af hvert enkelt vurderingskriterie er en fordel eller en ulempe. Nogle oplever, 
at vurderingskriterierne hjælper til at forstå, hvad eleverne forventes at kunne. Samtidig oplever 
andre, at kriterierne er uklare og svære at konkretisere. Dog fremhæves det, at denne åbenhed 
også er med til at give eleverne mulighed for at skabe forskellige typer af værker og udforske for
skellige udtryk. Det betyder bare samtidig, at det er udfordrende at vurdere præstationen på en 
ensartet måde.  
 

5.4 Ligebehandling 

Når der spørges til ligebehandling af eleverne til billedkunstprøven, peger lærere og censorer på, at 
forhold som skoleskift og elevers sprogkundskaber udgør en udfordring i praksis. Omvendt oplever 
lærerne, at fagets fokus på elevernes kunstneriske udtryk kan understøtte, at eleverne går op til 
prøven på lige vilkår. 
 

5.4.1 Ifølge lærerne kan skoleskift og elevers begrænsede sprogkundskaber 
udfordre eleverne forudsætninger 

Et perspektiv blandt lærerne peger på, at elever, der skifter skole, kan være ufordelagtigt stillet, 
hvis de mangler en repræsentativ årsudstilling eller ikke har haft de samme muligheder for forbere
delse til prøven som deres jævnaldrende.  
 
Et andet perspektiv blandt lærerne handler om elevernes evner til at udtrykke sig fagligt. Her finder 
lærerne, at det er en særlig udfordring for elever med begrænsede danskkundskaber, der kan have 
svært ved at sætte de ord på deres refleksioner omkring deres kreative proces samt det endelige 
produkt.  
 
Selvom folkeskolelovens § 5, stk. 5 foreskriver, at skolerne i et fornødent omfang skal tilbyde sup
plerende undervisning eller anden faglig støtte til elever, der har skiftet skole eller været uden un
dervisning i længere tid7, peger evalueringen altså på, at dette i praksis kan være udfordrende at 
efterleve i et omfang, som understøtter, at eleverne støttes optimalt frem mod en prøve. 
 

 

7  Børne- og undervisningsministeriet: Bekendtgørelse af lov om folkeskolen. LBK nr 989 af 27/08/2024 
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5.4.2 Lærerne oplever, at prøvens fokus på kunstnerisk udtryk bidrager til at 
skabe ens forudsætninger 

Ifølge de interviewede lærere handler billedkunst i bund og grund om kunstneriske udtryk, og der
for bør det i deres øjne ikke ses som et akademisk fag. Ifølge lærerne åbner en vægtning af det 
kunstneriske og kreative frem for det teoretiske nemlig op for, at flere elever får mulighed for at 
klare sig godt -  også de mindre bogligt stærke elever. 
 

 Mange af dem, som har det svært med det boglige, er tit dem, der ender her
nede [til billedkunst]. De er på forhånd kreative, fordi de tænker kreativt for at 
komme uden om alt det boglige. De er meget mere visuelle, og kan godt lide det. 

LÆRER, BILLEDKUNST 

 
Dette understøttes af en fortælling af en censor, der udtrykker, at billedkunstfaget muliggør, at ele
ver kan skabe noget andet og på andre måder end normalt i andre fag. Det opleves således som en 
styrke ved prøven i billedkunst, at den har et overvejende kunstnerisk og visuelt fokus. 
 
Trods ovenstående er oplevelsen blandt lærerne, at de elever, der får de højeste karakterer til prø
verne, er dem, der i forvejen er bogligt stærke. Lærerne fremhæver som årsag, at disse elever alle
rede har en god forståelse for iterative arbejdsprocesser, og dermed har de i en prøvesituation let
tere ved at formulere deres tanker og overvejelser om deres billedprojekt og årsudstilling.  
 

5.5 Balancen mellem teori og praksis 

I lærernes og censorernes optik giver teorien i billedkunst mening, når eleverne reflekterer på bag
grund af teori i en samtale om deres eget billedprojekt og årsudstilling. Mere specifikt handler det 
om at se, om eleverne kan avende fagbegreber til at reflektere over sammenhængen mellem ud
tryksform, materialevalg og endeligt produkt. 
 

5.5.1 Lærere og censorer oplever, at teoridelen skal kobles sammen med 
praksis for at give mening 

Både lærere og censorer fortæller, at balancen mellem teori og praksis bliver meningsgivende, hvis 
teoridelen tager udgangspunkt i elevernes evne til at reflektere over eget produkt. Dvs. at teorien i 
deres øjne skal være praksisnær og handle om deres værker for at give rigtig mening. 
 
Eksempelvis fortæller lærerne om, at eleverne skal kunne fortælle om teknikker, farver og materia
ler med udgangspunkt i det værk, de har lavet. En lærer forklarer, at det er vigtigt, at teorien ikke 
gennemgås for teoriens skyld, men bliver inddraget og udvalgt, så den relaterer sig til elevernes 
produkter, da det ellers kan hæmme motivationen og engagementet hos eleverne. 
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 Jeg dræber deres engagement, jeg dræber deres motivation, jeg dræber deres 
kreativitet, hvis jeg hele tiden skal pakke det hele ind i teori. Så hvis man kan 
pakke teori ind i praksis, som jeg også synes, jeg gør, […] når jeg skal lære dem 
forskellige teknikker, i forhold til om det er linoleum, eller om det er noget an
det, så pakker jeg teorien ind. De skal jo gerne kunne nogle fagbegreber og nogle 
fagudtryk, når de kommer til eksamen. Der har vi nogle fagbegrebstavler, som 
jeg giver dem, og hvis de trækker det her, er det er det her, du skal kunne, og vi 
har snakket om det. 

LÆRER, BILLEDKUNST 

 
Citatet understøtter en generel fortælling blandt de adspurgte lærere om, at man med teoridelen 
risikerer at hæmme elevernes motivation, engagement og kreativitet, hvis man ikke sørger for at 
koble den op praksis. Lærerne mener, at eleverne skal kunne forklare og begrunde deres valg og 
fravalg ift. deres billedprojekt, således at fokus både ligger på praktiske færdigheder og på evnen til 
at argumentere for valg af materialer og metoder. 
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6 Musik 

Kort om prøven i musik 

I prøven for valgfaget musik afprøves eleverne i fagets tre kompetenceområder:  
 
1. Musikøvelse 
2. Musikalsk skaben 
3. Musikforståelse.  
 
Prøven begynder med, at eleverne i grupper (à to til fem) trækker ét af musikfagets fem færdigheds- 
og vidensområder inden for kompetenceområdet musikforståelse. Gruppen udarbejder derefter en 
disposition, som skal danne grundlag for den mundtlige del af prøven. I undervisningen frem mod 
prøven giver læreren vejledning i op til to timer pr. gruppe. 
 
Prøveforløbet består af to dele, som ligger i umiddelbar forlængelse af hinanden – en praktisk del og 
en mundtlig del. 
 
I den praktiske del fremfører grupperne deres musik (et til to numre) over for lærer og censor i ca. 
fem/ti minutter. Musikken er selvvalgt og må gerne være noget, som eleverne selv har skabt. 
 
Den mundtlige del ligger i forlængelse af den praktiske del og indebærer, at gruppen først præsente
rer deres musikfaglige overvejelser og beslutninger om den praktiske del. I forlængelse heraf præ
senterer gruppen musikkens form og arrangement. Efter dette holder gruppen et oplæg ud fra den 
disposition, de har udfærdiget på baggrund af det lodtrukne færdigheds- og vidensområde. Til den 
mundtlige del tildeles en gruppe på fx to elever 20 minutter i alt inkl. votering og karaktergivning. 
Prøvedelen forlænges med fem minutter for hver ekstra elev i gruppen. 
 
Eleverne vurderes blandt andet på deres musikalske færdigheder, forstået som deres evne til at 
kunne træffe kvalificerede valg af fx sang og form og dernæst evne til at samarbejde om at fremføre 
deres musik. Eleverne vurderes desuden på deres musikfaglige viden, der omhandler viden om det 
lodtrukne færdigheds- og vidensområde samt deres evne til at kunne perspektivere denne viden til 
den praktiske del med tilhørende overvejelser om egen rolle i musikfremførelsen.8 

 
 

 

8  Børne- og Undervisningsministeriet. (2024). Vejledning til folkeskolens prøve i valgfaget musik (obligatorisk prøve i 8. klasse). Version 
oktober 2022. 
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6.1 Prøvens formål  

De interviewede lærere og censorer giver udtryk for, at de ser to væsentlige styrker ved formålet 
med prøven i musik. Den første er den praktiske del, som fokuserer på, at eleverne skal samarbejde 
om at fremføre et musikstykke sammen. Den anden styrke, mener de, er prøvens fokus på elever
nes evner til at kunne begrunde valg og fravalg i deres musikalske proces samt sprogliggøre deres 
oplevelser af musik.  
 

6.1.1 Der ses positivt på prøvens fokus på samarbejde frem for individuelle 
færdigheder 

Både lærere og censorer fremhæver, at musikprøvens fokus på samspil styrker prøvens formål. De 
fremhæver, at de finder det positivt, at prøven ikke kun handler om at spille soloer eller teknisk 
perfekte musikstykker, men i stedet om hvorvidt eleverne kan arbejde sammen og bidrage til en 
fælles musikalsk oplevelse: 
 

 Det er jo det, at de er sammen om det, som jeg synes er enormt styrkende i det 
her fag. Vi kigger ikke på, hvor gode de er på en guitar, eller om de kan spille en 
solo […] Hvis de sidder og spiller en guitarsolo og kigger ned i jorden, så samar
bejder de jo ikke. 

CENSOR, MUSIK 

 
Ifølge censoren lægger prøven altså op til, at eleverne sætter deres egen præstation til side og i ste
det fokuserer på gruppens fælles præstation. Den fælles oplevelse blandt de adspurgte lærere og 
censorer er, at prøven på den måde understøtter et generelt læringsmiljø i musikfaget, hvor ele
verne både udvikler deres sociale færdigheder og musikalske kompetencer på samme tid.  
 

6.1.2 Fokus på at begrunde valg gør, at flere elever kan præstere til prøven 

Lærere og censorer fremhæver, at eleverne vurderes ud fra deres evne til at træffe kvalificerede 
valg og begrunde dem over for lærer og censor til prøven. I lærernes og censorernes øjne muliggør 
dette, at flere elever uanset teknisk niveau kan præstere godt til prøven:  
 

 Der står jo ikke noget om, at man skal være dygtig teknisk. Der står, at man 
skal kunne udtrykke sig, og det er jo ikke at være dygtig. Det synes jeg er mega
godt, fordi vi er en folkeskole. Havde det været i gymnasiet eller på højere ni
veau, så skulle der stå noget ift. det musikalske niveau. Det synes jeg ikke, at der 
skal stå. 

LÆRER, MUSIK 

 
En censor påpeger i den sammenhæng, at han oplever, at der trods forskel på skoler og elevforud
sætninger til musikprøven er mange elever, der klarer det godt. I hans øjne skyldes det, at de fleste 
har en holdning til musik eller forstår at fortælle, hvordan de oplever og bruger musik, hvilket kan 
indgå i begrundelsen for elevernes valg i fremførelsen af deres musikstykke. 
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Prøvens fokus på elevernes evne til at træffe kvalificerede valg frem for at vurdere teknisk dygtig
hed opleves altså som en positiv og inkluderende tilgang af både lærere og censorer. I deres øjne 
giver tilgangen eleverne mulighed for at vise deres musikalske indlevelse, selvom deres musikalske 
færdigheder er begrænsede, og det giver et bredere og mere lige grundlag for at vurdere eleverne.  
 

6.2 Praktiske rammer 

Hvad angår de praktiske rammer for musikprøven, oplever de adspurgte lærere, at eleverne har for 
kort tid til at øve sig på deres musikstykke og modtage vejledning. Lærerne peger desuden på, at 
det kan skabe forskellige forudsætninger for elevernes muligheder for at øve sig, at der er begræn
set adgang til faglokaler på skolerne. Endelig peges der også på, at det på nogle skoler kan være 
svært at sikre rammerne for, at eleverne kan øve sig i tilstrækkelig grad forud for prøven. 
 

6.2.1 Lærerne oplever, at en presset tidsramme udfordrer elevernes 
muligheder for at kunne forberede sig godt til prøven 

Ifølge lærerne er den tid, eleverne har til at forberede og øve sig, efter de har trukket deres musik
område, og inden de skal op til prøven, for kort: 
 

 Hvis du starter fra nul med at skulle lære at spille en helt ny rolle på et instru
ment og så også skulle passe det ind i et fordybelsesområde, så er en måned kort 
tid. 

LÆRER, MUSIK  

 
Lærerne fortæller, at de for at imødekomme udfordringen med den knappe tid opfordrer eleverne 
til at vælge musikstykke og sammensætte bandmedlemmer, før de skal trække prøveoplæg med 
det musikområde, de skal prøves i. De fortæller også, at de allerede i februar begynder at øve mu
sik med eleverne i de bands, de skal til prøve med, eller laver kataloger med eleverne over forskel
lige musikstykker, som vil kunne kobles til de forskellige fordybelsesområder9.  
 
Ud over for kort tid til at øve sig mener lærerne, at de op til to timers vejledning, der gives op til prø
ven, er for lidt tid. Lærerne oplever nemlig, at eleverne både har brug for vejledning til selve musik
fremførelsen og vejledning til, hvordan de skal agere i selve prøven: 
 

 […] og når man så har kort vejledningstid til eleverne, så er det ærgerligt at 
bruge 30-40 % af tiden på at hjælpe eleverne med formalia forud for prøven, fx at 
de skal huske at skrive alle deres gruppemedlemmer på deres talepapir. 

LÆRER, MUSIK 

 

9  Det fremgår af prøvebekendtgørelsen, at lodtrækning af færdigheds- og vidensområde til brug ved prøveafholdelse i prøveterminen 
maj/juni foregår senest fem dage før de skriftlige prøver påbegyndes og tidligst d. 1. april. Lodtrækning af færdigheds- og vidensom
råde til brug ved prøveafholdelse i prøvetermin december/januar kan tidligst ske fem skoledage, før de skriftlige prøver påbegyndes 
og skal senest ske 1. december. Herefter kan eleverne begynde at øve fremførelsen af deres selvvalgte ét til to musiknumre. 
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Nogle lærere fortæller, at de forsøger at imødekomme udfordringen med for få vejledningstimer 
ved at organisere undervisningen sådan, at eleverne modtager undervisning i de bands, de har 
sammensat, mens andre bands har mulighed for at øve sig i samme tidsrum. Andre fortæller, at de 
har organiseret fagdage på skolen, forud for at eleverne skal op til prøve, hvor eleverne kan arbejde 
fokuseret med de forskellige fordybelsesområder.   
 
Lærerne oplever altså, at tilrettelæggelsen af prøveforløbet gør det svært for eleverne at nå at for
berede sig tilstrækkeligt ud fra de rammer, der er fastsat, og med den vejledning, de maksimalt har 
krav på. Det til trods for at det af prøvevejledningen fremgår, at det kan være hensigtsmæssigt at 
lade resten af holdet være med til at give gruppen feedback på udvalgte områder – både inden for 
den praktiske del og den mundtlige del.  
 

6.2.2 Store musikhold skaber forskellige forudsætninger for, hvor meget 
eleverne når at øve sig forud for prøven 

Lærerne peger på, at det særligt på skoler med begrænsede lokaler er en stor udfordring at sikre, 
at eleverne kan øve sig, samtidig med at undervisningen fortsætter for andre grupper. Det giver 
ifølge lærerne forskellige forudsætninger på tværs af skoler for, hvor meget eleverne får mulighed 
for at øve sig i egnede lokaler forud for prøven. 
 
Lærerne peger på, at en større del af deres arbejde består i at organisere og fordele meget få loka
ler, så eleverne har tilstrækkelig tid til at øve forud for prøven. De peger i den forbindelse på, at det 
kan være en udfordring at have store musikhold med op til syv-otte bands med to-fem elever i 
hver, som alle skal have mulighed for at øve sig forud for prøven, hvis skolen kun har få brugbare 
lokaler. Lærerne mener derfor, at det er nødvendigt, at eleverne kan øve på skift i lokaler, som er 
lydisolerede, samtidig med at andre elever kan modtage undervisning. 
 
Ifølge lærerne kræver prøveafviklingen derfor meget logistik og organisering. En lærer fortæller i 
den forbindelse, at vedkommende har udarbejdet meget udførlige dokumenter, som bliver delt 
med eleverne, hvori det angives, hvornår de er i hvilke lokaler, hvornår de laver noget andet, og 
hvornår nogle kan undervises i mindre grupper, mens andre øver. Læreren oplever, at fordelingen 
af øve- og undervisningslokaler fylder halvdelen af vedkommendes tid i forberedelsesfasen op til 
afvikling af prøven. 
 

6.3 Vurderingskriterier 

I evalueringen af vurderingskriterierne til prøven i musik påpeger lærere og censorer, at flere af kri
terierne lægger op til fortolkning. I deres øjne giver det dem en vis frihed i deres vurdering, men det 
kræver samtidig, at der bruges en del tid på at afstemme fortolkningen af vurderingskriterierne 
mellem lærer og censor forud for selve prøven.  
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6.3.1 Vurderingskriterier kan fortolkes forskelligt 

Lærerne og censorerne fremhæver både positive og negative aspekter ved, at flere af formulerin
gerne i vurderingskriterierne lægger op til fortolkning. På den ene side giver det plads til, at lærer 
og censor kan bringe egen tolkning af kriterierne i spil. På den anden side stiller det et større krav 
til, at de kan afstemme deres tolkning af kriterierne forud for afviklingen af prøven.  
 
Det er særligt to formuleringer i oversigten over vurderingskriterierne for musik, som lærerne og 
censorerne oplever, at de må lægge en del kræfter i at fortolke for at kunne benytte dem i en be
dømmelsessituation til prøven. 
 
For det første fremhæver lærerne, at det er uklart for dem, hvad de skal lægge i, at eleverne skal 
kunne træffe ”kvalificerede valg”. For lærerne er det et aspekt, som fremstår meget subjektivt, og 
flere lærere giver udtryk for, at det i selve prøvesituationen er endt med, at det er censors blik på, 
hvad ”kvalificerede valg” er, som har fået afgørende betydning for bedømmelsen. 
 
Den anden formulering, der peges på, er den som siger, at eleverne skal ”turde være eksperimente
rende”. Den fælles oplevelse blandt lærerne og censorerne er, at det er positivt, at eksperimenter 
potentielt giver eleverne mere bevægelsesfrihed til prøven. Udfordringen består i deres øjne i, at 
kriteriet kan virke flyvsk, fordi det ikke fremstår klart, hvornår man med rette kan sige, at eleven er 
”eksperimenterende” i sin fremførsel. 
 

6.4 Ligebehandling 

Lærerne oplever, at musikprøvens fokus på samarbejde generelt bidrager til at skabe mere ens for
udsætninger til prøven, men at teknisk dygtighed og socioøkonomisk baggrund også har betyd
ning for bedømmelsen af elevernes samlede præstation.  
 

6.4.1 Samarbejde, teknisk kunnen og baggrund er væsentlige 
forudsætninger for at klare sig godt 

Når det gælder spørgsmålet om ligebehandling af elever ved musikprøven, træder to perspektiver 
frem blandt de interviewede lærere og censorer.  
 
På den ene side ser både lærere og censorer det som en styrke, at vurderingen af elevernes prakti
ske præstation fokuserer på samarbejde og samspil frem for teknisk dygtighed på instrumenterne. 
Dette skaber mere lige vilkår, da elever med forskellig teknisk kunnen kan bidrage med deres styr
ker i et fælles musikalsk udtryk.  
 
På den anden side påpeger lærerne, at selvom tekniske færdigheder ikke er et vurderingskriterie, 
kan det stadig have betydning for elevernes forudsætninger for at klare sig godt til prøven.  
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 Det, at man [ved valgfagets begyndelse] har en trommeslager, der kan tælle til 
fire i det samme tempo hele tiden, det gør, at de andre spiller bedre. Så det gør, 
at de elever, der ikke nødvendigvis har det samme musik med hjemmefra, kan få 
noget meget mere kvalificeret undervisning. 

LÆRER, MUSIK  

 
Læreren bemærker også, at elever fra ressourcestærke hjem ofte har lettere ved at klare sig godt til 
prøven. Elever, der har råd til musikundervisning eller har adgang til kulturelle tilbud som teater og 
koncerter, er vant til at opleve musik og udtrykke sig kunstnerisk. Dette skaber i lærerens øjne en 
forskel i elevernes forberedelse og erfaring, som kan påvirke deres – og dermed også gruppens øv
rige medlemmers – præstation til prøven. 
 

6.5 Balancen mellem teori og praksis  

Hvad angår den oplevede balance mellem teori og praksis i prøven for musik, udtrykker de ad
spurgte lærere og censorer forskellige opfattelser af, hvordan vægtningen bør være. Det samme 
gør sig gældende i forhold til, hvor meget elevernes brug af musikfaglige begreber bør vægtes i be
dømmelsen. 
 

6.5.1 Lærere og censorer ser forskelligt på vægtningen af teori og praksis til 
musikprøven 

Flere af de adspurgte lærere påpeger, at vurderingskriterierne for musikprøven i deres øjne ikke 
præcist angiver, hvordan teori og praksis skal vægtes i bedømmelsen af eleven. Selvom vejlednin
gen angiver, at der er tale om en helhedsvurdering, har lærerne svært at forstå, hvordan vægtnin
gen af elevens teoretiske præstation skal indgå i den samlede vurdering af elevens præstation.  
 
I praksis vælger flere af lærerne derfor at vægte den praktiske del af prøven højere. De begrunder 
dette valg med, at de ser musikfaget som et overvejende praktisk fag og dermed også musikprøven 
som en overvejende praktisk prøve.   
 
Ifølge en lærer kan det være en fordel for de mere bogligt stærke elever, at teori og praksis vægtes 
mere ligeligt til prøven, men det er ifølge læreren ikke i overensstemmelse med fagets formål, som 
er praktisk orienteret. Læreren giver udtryk for, at hvis man ikke fastholder fokus på den praktiske 
præstation ved prøven, vil prøven ikke adskille sig nok fra prøverne i de boglige fag, fx dansk og 
matematik. 
 
En af de interviewede censorer ser anderledes på det og betoner vigtigheden af at vægte elevens 
praktiske og teoretiske præstation ligeligt til prøven, så eleven får mulighed for at præstere ud fra 
”det, de er bedst til”. Censoren fremhæver, at det er en fordel, at der er plads til, at alle elever kan 
"shine" på deres stærkeste sider, hvilket ifølge ham skaber en mere rummelig vurdering af deres 
kompetencer. 
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Perspektiverne fra lærere og censorer tyder på, at der er en uklarhed omkring, hvordan der i praksis 
skal foretages en helhedsvurdering af elevernes præstation på baggrund af vurderingskriterierne 
for musikprøven. Samtidig ses der blandt lærerne en generelt tendens til at betragte musik – og 
dermed også prøven i musik – som værende først og fremmest praktisk af karakter, hvilket i praksis 
betyder, at elevernes teoretiske formåen bliver sekundær i vurderingen.  
 

6.5.2 Lærerne vægter elevernes brug af musikfaglige begreber forskelligt til 
prøven 

På trods af at anvendelsen af ”fagord og begreber” indgår som et vurderingskriterie i prøven i mu
sik, er der blandt de adspurgte lærere forskellige opfattelser af, hvor meget det skal fylde i bedøm
melsen af elevernes præstation til prøven.  
 
Nogle af de adspurgte lærere ser det som en vigtig del af bedømmelsen: 
 

 Der er et sprog for musik, ligesom der er i alle andre fag. Det er rigtig godt, at 
der er fokus på fagudtryk i musik […] Hvis vi gerne vil have, at de praktiske/mu
siske fag bliver taget seriøst, så er vi også nødt til at behandle det som sådan, og 
der mener jeg, at fagudtryk hører med som en del af det. 

LÆRER, MUSIK 

 
I modsætning til dette hævder andre lærere, at det er den praktiske del af prøven, som er i fokus, 
og at det derfor ikke bør trække elever, som gør det godt til den praktiske udførelse, ned, hvis de 
ikke kan bruge de rette fagbegreber: 
 

 Hvis de kan forsvare det, de har lavet derinde, når de kommer ind, og de kan 
få bundet det op til deres overskrifter, så kan det godt være, de ikke kan alle fag
begreberne, men så er det stadig en god præstation. 

LÆRER, MUSIK 

 
De interviewede lærere har altså forskellige holdninger, til hvordan elevernes evne til at bruge fag
begreber skal vægtes i den samlede bedømmelse. På den ene side kan vægtningen af brugen af 
fagbegreber indgå som et led i at højne faget på niveau med andre fag, men på den anden side 
mener lærerene, at faget rummer en vigtig praktisk dimension, som risikerer at blive overskygget til 
prøven, hvis lærer og censor fokuserer for meget på, om eleven kan benytte de rette fagord og be
greber. Dette peger på, at musikprøven forsat er i en implementeringsfase, hvor vægtningen af prø
vens elementer er til forhandling, og hvor der, som tingene er nu, er stor forskel fra prøve til prøve, 
på hvordan de forskellige vurderingskriterier vægtes af lærer og censor. 
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7 Tværgående pointer for de fire prøver 

Som det fremgår af prøvebekendtgørelsen, hvor de praktiske/musiske prøver beskrives, er de fire 
prøver, som evalueringen fokuserer på, ikke identiske. Alligevel ses der i evalueringen resultater, 
som går på tværs af de fire prøver, dvs. resultater, som ikke isolerer sig til enkelte fag men gælder 
for to eller flere af fagene. I evalueringens sidste kapitel sammenfatter vi disse resultater, som altså 
går på tværs ved at gøre sig gældende for to eller flere af de fire fags prøver. 
 

7.1 Prøvernes formål 

Hvad angår prøvernes formål, peger evalueringen overordnet på, at de adspurgte lærere har van
skeligt ved at koble de faglige mål med vurderingskriterierne til prøverne på tværs af fagene. På 
baggrund af evalueringens metode og datamateriale er det ikke muligt at pege på en specifik årsag 
til dette. Ikke desto mindre er det oplagt at koble lærernes vanskeligheder sammen med det fak
tum, at der fortsat er meget begrænsede erfaringer med prøverne, hvilket blandt andet skyldes, at 
prøverne blev aflyst de første to år, de skulle afholdes grundet covid-19 restriktionerne. Har man 
ikke en solid erfaring at stå på, er der selvsagt intet odiøst i at ytre ønske om præcise og tydelige 
prøvevejledninger, som både lærere og elever kan følge. En anden tværgående pointe angående 
prøvernes formål er, at undervisningen i de praktiske/musiske fag gennemgående tilrettelægges 
med fokus på at forberede eleverne bedst muligt til prøven. 
 

7.1.1 Der ligger et potentiale i at udvikle løbende på prøvevejledningerne, i 
takt med at der opnås mere erfaring med prøverne 

På baggrund af de adspurgte læreres erfaringer og oplevelser med prøvevejledningerne identifice
rer de en række behov, som de mener, de nuværende vejledninger ikke opfylder. Lærerne har rela
tivt kort erfaring med at afvikle prøver i disse fag, og det er muligvis derfor, at de ser ud til at have et 
ekstra stort behov for støtte og vejledning. 
 
En udvikling af sammenhængen mellem fagenes indhold og prøvekravene 
De interviewede lærere giver udtryk for, at der er en uoverensstemmelse mellem de faglige krav til 
indholdet i undervisningen i de praktiske/musiske fag og de specifikke vurderingskriterier til prø
verne. Fagene dækker et omfattende og nuanceret indhold, som lærerne oplever kan være svært 
at afspejle fuldt ud i en enkelt prøve. Lærerne mener, at dette kan skabe udfordringer, når de skal 
tilrettelægge undervisningen med henblik på både faglig bredde og målrettet prøveforberedelse. 
Ifølge lærerne bør der derfor i prøvevejledningerne være en opmærksomhed på denne uoverens
stemmelse, så prøvekravene i videst muligt omfang tilpasses fagenes faktiske indhold.  
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En specificering af krav og muligheder ifm. både forberedelse og afvikling af 
prøverne 
Lærerne oplever, at det er svært at gennemskue, hvad der er deciderede krav i vejledningen, og 
hvad der er muligheder. En klarhed herom vil ifølge lærerne skabe mere ensartede rammer for prø
verne og hjælpe dem med at planlægge et prøveforløb, som er tilpasset fagenes særlige karakteri
stika samt elevernes behov. 
 
En specificering af, hvordan en helhedsvurdering af teori og praksis foretages 
Lærerne oplever, at der er forskellige tolkninger af, hvordan en helhedsvurdering til prøverne i de 
praktiske/musiske fag foretages, hvor teori og praksis er to separate elementer, som skal vurderes 
samlet. Der er således forskellige tolkninger af vægtningen af teori og praksis i denne helhedsvur
dering. En præcisering af dette aspekt vil ifølge dem skabe større ensartethed og klarhed for både 
lærere og elever samt lette samarbejdet mellem lærere og censorer. Som det er nu, oplever lærere 
og censorer, at de vide rammer for subjektiv fortolkning udgør en udfordring i praksis. 
 

7.1.2 Eleverne skal klædes på, så de får en positiv prøveoplevelse 

Et perspektiv blandt de deltagende lærere fra de fire fag er, at de aktivt tilrettelægger undervisnin
gen op til prøven med det formål at sikre, at eleverne forstår prøvens formål og opnår fortrolighed 
med prøveformen. Lærerne integrerer derfor målrettede aktiviteter i undervisningen for at gøre ele
verne i stand til både at forberede sig til og gennemføre prøven på en måde, der tydeligt afspejler 
deres faglige og praktiske kunnen. 
 
En del af denne tilrettelæggelse fremgår af prøvebekendtgørelsen, hvori det bl.a. lyder, at skolens 
leder skal sikre, dels at eleverne er bekendt med hvilke mål og krav, der er væsentlige for prøverne, 
dels at de er klædt på i forhold til de praktiske og proceduremæssige forhold. For lærerne omhand
ler de prøveforberedende faser i undervisningen i de praktiske/musiske fag derfor ikke kun opbyg
ning af elevernes faglige viden men også udvikling af deres evner til at anvende denne viden under 
prøvelignende forhold. I praksis gøres dette eksempelvis ved at øve eleverne i at reflektere over de
res egen proces og fremlægge mundtligt med det formål at lære eleverne, hvordan de kan argu
mentere for de valg og fravalg, som de har foretaget i udarbejdelsen af deres prøveoplæg.  
 
De interviewede lærere og censorer giver i forlængelse heraf udtryk for, at denne forberedelse til 
prøvesituationen er vigtig for, at eleverne får en positiv oplevelse, når de går til prøve i de prakti
ske/musiske fag. De mener samtidig, det er betydningsfuldt, at selve prøven finder sted i et miljø, 
hvor eleverne føler sig trygge og oplever støtte, fordi det er deres første møde med en prøve. Derfor 
ses prøven ikke blot som en test, men også som en værdifuld læringssituation, hvor eleverne får 
mulighed for at udvikle en forståelse for, hvordan en prøve foregår. 
 

7.2 Praktiske rammer 

Lærere og censorer fremhæver gennemgående tre pointer ift. de praktiske rammer omkring prø
verne i de praktiske/musiske fag:  
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• De oplever, at de fysiske rammer og ressourcer til faget har stor betydning for forberedelse og 
prøveafvikling 

• Lærerne efterspørger konkrete eksempler i vejledningsmaterialet på, hvordan de forberedende 
faser af prøveforløbet kan tilrettelægges 

• Der opleves et tidspres i forbindelse med prøverne i musik og håndværk og design.  

 
Disse pointer nuanceres af, at de adspurgte censorer oplever meget store forskelle i lærernes for
udsætninger for at afvikle prøverne.  
 

7.2.1 Fysiske rammer, ressourcer og materialer betyder meget for både 
forberedelse og afvikling af prøverne 

Samlet set vurderer lærere og censorer, at gode fysiske faciliteter er en forudsætning for et godt og 
konstruktivt prøvemiljø. Tilgængeligheden af relevante ressourcer og materialer er ifølge dem es
sentielt for, at eleverne kan udføre de opgaver, der stilles til prøven.  
 
Eksempelvis udtrykker lærere og censorer i billedkunst og håndværk og design, at der er brug for et 
bredt udvalg af materialer, hvis eleverne skal have mulighed for at eksperimentere og udtrykke sig 
varieret. Selvom det i prøvevejledningen beskrives som ”en mulighed” og altså ikke et krav, at der 
er et bredt udvalg af materialer, mener lærere og censorer alligevel, at dette stiller eleverne bedre 
frem mod prøven. 
 
For prøven i musik gælder det ifølge de adspurgte lærere og censorer, at det er betydningsfuldt for 
elevernes forberedelse til prøven, at der er et udvalg af instrumenter samt akustik og plads til, at 
eleverne både kan øve sig og fremføre musikstykker uden forstyrrelser. I madkundskab peger læ
rerne på, at funktionsdygtige køkkenredskaber og et varieret udvalg af basisvarer til rådighed i køk
kenerne skaber mulighed for bedre læring og forberedelse frem mod prøven.  
 
De interviewede lærere på tværs af de fire fag deler en oplevelse af, at plads til både individuelle 
arbejdsstationer og gruppesamarbejde samt undervisning af det samlede hold giver eleverne de 
bedste betingelser for fordybelse og fokus og dermed også for at klare sig godt til prøverne.  
 
På tværs af de fire fag er der forskel på, om eleverne har mulighed for at øve sig uden for undervis
ningen. I både musik og billedkunst fortæller lærerne, at de giver eleverne lov til at være i fagloka
lerne uden opsyn, hvis de har behov og lyst. I håndværk og design er dette ikke en mulighed, efter
som eleverne ikke må bruge maskiner og værktøj uden opsyn.  
 
I prøvevejledningerne tages der højde for, at det ikke skal være en forudsætning, at eleverne kan 
øve sig hjemme eller uden for undervisningen. Alligevel peger de interviewede lærere på, at for
skelle i elevernes muligheder for at øve sig uden for undervisningstid stiller dem forskelligt på tværs 
af de fire fag i forhold til at klare sig godt til prøverne. 
 
Lærerne fremhæver, at hensigtsmæssige rammer og tilstrækkelige ressourcer ikke blot forbedrer 
selve prøveafviklingen, men også skaber en mere retfærdig bedømmelse. Dermed giver lærerne 
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også udtryk for en holdning til variationen i skolers fysiske faciliteter som noget, der stiller elever 
meget forskelligt op til prøverne. Dette kan være et udtryk for, at der er kommunale forskelle på, 
hvordan faglokaler prioriteres. Derfor giver denne evaluering anledning til at overveje, hvad disse 
lokale reguleringer og socioøkonomiske faktorer betyder for elevernes prøvevilkår, og hvordan der 
eventuelt kan tages yderligere højde for dette i prøvevejledningerne.  
 

7.2.2 Der efterspørges konkrete eksempler i vejledningsmaterialet 

Generelt sætter lærerne pris på prøvevejledningerne og anvendelsen af disse til både generel viden 
og vejledning om prøverne. Dog fremhæver flere af lærerne, at de mangler yderligere konkrete ek
sempler og praktiske værktøjer, der kan anvendes i praksis. For at vejledningen skal være til størst 
mulig hjælp i praksis er det ifølge lærerne vigtigt, at den ikke blot er omfattende og dækkende, 
men også let forståelig og direkte anvendelig i den forberedende proces frem mod prøven.  
 
Lærerne efterspørger helt konkret et mere praksisrettet og anvendelsesorienteret fokus på føl
gende områder:  
 
• Undervisningsbeskrivelser: Flere detaljeorienterede beskrivelser af, hvordan et undervisnings

forløb kan struktureres, så det forbereder eleverne til prøveformen og giver dem relevante øvel
ser og opgaver, der bygger op til prøvesituationen. 

• Prøveoplæg: Flere skabeloner eller eksempler på oplæg, som kan bruges til at strukturere prø
ven og sikre, at den dækker de centrale fagområder, eleverne har arbejdet med i løbet af skole
året. Et oplæg kan fx indeholde en kort beskrivelse af opgaven og vurderingskriterier samt hvilke 
praktiske elementer, der forventes af eleverne. 

• Elevskabeloner: Redskaber, som eleverne kan bruge under prøven eller i forberedelsesfasen. 
Det kunne eksempelvis være skemaer, hvor de kan planlægge deres arbejde og dokumentere 
deres refleksioner og valg. Redskaberne skal gøre det lettere for eleverne at strukturere deres 
præstation og sikre, at alle prøvekravene bliver opfyldt. 

• Vejlederrollen: En afklaring af, hvad vejlederrollen indebærer. En præcis beskrivelse af vejleder
rollen, og hvordan den varetages, vil ifølge lærerne skabe større sikkerhed og ensartethed, ift. 
hvor meget de kan og bør støtte eleverne. 

 

7.2.3 Der opleves et tidspres i forbindelse med prøverne i musik og 
håndværk og design 

I forbindelse med prøven i musik oplever lærerne, at den tid, eleverne har til at forberede og øve 
sig, efter de har trukket deres musikområde, og inden de skal op til prøven, er for kort. Ud over for 
kort tid til at øve sig mener lærerne, at de op til to timers vejledning, der gives op til prøven, ikke er 
nok. Lærerne oplever nemlig, at eleverne både har brug for vejledning til selve musikfremførelsen 
og vejledning til, hvordan de skal agere i selve prøven. I det hele taget er det lærernes oplevelse, at 
tilrettelæggelsen af prøveforløbet i musik gør det svært for eleverne at nå at forberede sig tilstræk
keligt ud fra de rammer, der er fastsat, og med den vejledning, de maksimalt har krav på. Det til 
trods for at det af prøvevejledningen fremgår, at det kan være hensigtsmæssigt at lade resten af 
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holdet være med til at give gruppen feedback på udvalgte områder – både inden for den praktiske 
del og den mundtlige del. 
 
I forbindelse med prøven i håndværk og design har lærerne en lignende oplevelse og fortæller, at 
de oplever prøveformen i dette fag som omfattende ift. den tidsramme, der er blevet tildelt i de en
kelte dele. Selvom det i prøvevejledningen fremgår, at del A er indledende og hænger sammen 
med det arbejde, som ligger i del B, oplever lærerne, at eleverne har svært ved at nå de krav, der 
stilles i del A. Lærerne giver udtryk for, at der i deres øjne er for kort tid i del A til, at eleverne kan 
gøre sig overvejelser om deres designproces, inden de skal påbegynde del B. Ud over det indle
dende arbejde med deres designproces skal eleverne i del A sættes ind i prøveoplæggene, og det 
tager ifølge lærerne i sig selv meget tid.  
 
De interviewede censorer deler ikke lærernes oplevelse af, at der mangler tid til prøven i håndværk 
og design. I deres perspektiv fungerer prøveforløbet i del A godt som afsæt til det, eleverne arbej
der videre med i de andre dele af prøven. Censorerne oplever, at mange lærere i deres optik ”mis
forstår” prøvevejledningen og tror, at elevens idéer, skitser, mockups m.m. skal være helt færdige i 
del A. Så i deres øjne er det faktisk lærerne, som skaber et tidspres, der slet ikke behøver at være 
der.  
 
Denne forskel på lærere og censorers oplevelser indikerer, at der findes lærere rundt omkring, som 
har brug for hjælp til at forstå prøvevejledningen i sin nuværende form, idet de misforstår særligt 
del A og dermed risikerer at lægge et unødigt tidspres over på deres elever. 
 

7.3 Vurderingskriterier 

Lærere og censorer oplever generelt afkrydsningsskemaerne i vurderingsmaterialet som anvende
lige. De oplever dog også udfordringer ved de eksisterende vurderingskriterier, som de mener bli
ver tolket meget subjektivt. Selvom prøverne ikke er centralt stillet, oplever de altså alligevel et be
hov for en præcisering af vurderingskriterierne.  
 

7.3.1 Lærere og censorer er glade for vurderingsskemaerne 

De vejledende vurderingsskemaer opleves som et værdifuldt redskab af både lærere og censorer. 
De karakteriserer skemaerne som meget anvendelige, da de skaber en klar og struktureret ramme 
for vurderingen. De fortæller, at denne struktur hjælper med at fastholde fokus på de specifikke 
vurderingsområder, som prøven omfatter, og understøtter en systematisk og ensartet evaluering af 
elevernes præstationer.  
 

7.3.2 Vurderingskriterierne tolkes subjektivt hos både lærere og censorer 

Især lærerne peger på, at tolkningen af vurderingskriterierne rummer en høj grad af subjektivitet, 
hvilket indebærer en risiko for, at nogle elevers bedømmelser afhænger af den enkelte censors 
præferencer og fortolkninger frem for at være baseret på fælles kriterier.  
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Lærerne oplever, at kravene til og vægtningen af elevernes præstationer kan variere betydeligt fra 
censor til censor. Lærerne mener, at denne variation skaber forskelligartede bedømmelsesvilkår 
for eleverne og kan gøre prøverne mindre retfærdige. Lærerne ser derfor et behov for en bedre 
oversættelse af vurderingskriterierne, som vil kunne hjælpe både dem selv og censorerne med at 
bedømme eleverne på en fair og konsekvent måde. Især lærerne efterspørger færre adjektiver i 
vurderingskriterierne og flere konkrete eksempler på præstationer, der kan opfylde de enkelte kri
terier.  
 

7.4 Ligebehandling 

De interviewede censorer påpeger, at der blandt lærerne er begrænset erfaring med at gennemføre 
prøveforløb i de praktiske/musiske fag. I deres øjne påvirker lærernes sparsomme erfaringer ele
vernes præstationer til prøverne. For at imødekomme udfordringen anbefaler censorerne styrkede 
faglige netværk og struktureret erfaringsudveksling blandt lærerne, som kan bidrage til sparring og 
vidensdeling på tværs. Derudover oplever lærerne, at de praktiske/musiske fag og prøver generelt 
tilgodeser en elevgruppe, der normalvis ikke får gode karakterer. Dog er det, ifølge lærerne, fortsat 
de bogligt stærke elever, der klarer sig bedst karaktermæssigt. Endelig oplever lærerne, at elever
nes forudgående erfaringer inden for fagene har betydning for deres forudsætninger for at klare sig 
godt til prøverne, ligesom de til tider oplever, at de praktiske/musiske fag generelt nedprioriteres 
på skolerne. 
 

7.4.1 Lærernes forudsætninger og erfaringer har betydning for elevernes 
muligheder 

Censorerne giver udtryk for, at de ser en væsentlig sammenhæng mellem lærernes forudsætninger 
og elevernes præstationer ved prøverne i de praktiske/musiske fag. Der er forskelle på lærernes er
faringer og baggrund for at afvikle prøver, og det kan ifølge censorerne påvirke elevernes mulighe
der for at præstere godt til prøverne. Følgende forhold spiller ifølge censorerne en rolle: 
 
• Anciennitet inden for faget: Lærere med mange års erfaring har ofte en dybere forståelse af 

fagets indhold og koblingen til prøveformen. 

• Erfaring som censor: Lærere, der har fungeret som censorer, har en bedre forståelse af bedøm
melseskriterierne og kan bedre forberede eleverne til prøvekravene. 

• Fagligt fokus på læreruddannelsen: Vægtningen af praktiske og teoretiske kompetencer på 
læreruddannelsen kan variere og dermed påvirke lærerens evne til at undervise i faget. 

• Personlig interesse for faget: Lærere med en stor personlig interesse for faget opleves at skabe 
mere inspirerende og engagerende undervisningsforløb, hvilket gavner elevernes motivation og 
præstation. 

 



Evaluering af prøver i grundskolens praktiske/musiske fag 
Tværgående pointer for de fire prøver 

EVA 52 
 

7.4.2 Censorerne efterspørger en styrkelse af de faglige netværk for lærere 

I forlængelse af fortællingen om, at de oplever betydelige forskelle i lærernes kompetencer til at 
afvikle prøver i de praktiske/musiske fag, påpeger de interviewede censorer, at de ser et behov for 
at skabe øget koordinering og en styrket vidensdeling om bedste praksis blandt faglærerne i de 
praktiske/musiske fag. Censorerne ser blandt andet et potentiale i at styrke de faglige netværk, så 
lærere kan dele erfaringer, ressourcer og konkrete metoder til forberedelse og afvikling af prø
verne.  
 
Dette underbygges af, at mange lærere fortæller, at de søger viden, sparring og inspiration til prø
verne i diverse faglige netværk på sociale medier som eksempelvis Facebook. Der findes en lang 
række muligheder for faglig sparring i form af fx direkte kontakt til læringskonsulenter og øvrige 
fagpersoner på blandt andet emurespons.dk, ugentlige telefontider til prøvekontoret hos Styrelsen 
for Undervisning og Kvalitet, opdaterede hjemmesider med spørgsmål/svar, årlige censormøder 
samt månedlige udsendte nyhedsbreve. Alligevel peger resultaterne i evalueringen på, at der fin
des udviklingspotentiale, som består i enten at fremhæve disse muligheder for faglig sparring mere 
og/eller revidere de nuværende formater.   
 

7.4.3 De praktiske/musiske fag rummer muligheder for, at elever med 
forskellige faglige styrker kan klare sig godt 

Lærere og censorer oplever, at prøverne i de praktiske/musiske fag giver eleverne en særlig mulig
hed for at udfolde sig gennem kombinationen af teoretisk viden og praktiske færdigheder, når man 
sammenligner med skolens andre fag. Dette skaber ifølge dem et læringsmiljø, hvor elevers for
skelligartede styrker kan bringes frem, og elever med forskellige evner kan anerkendes for både 
praktisk kunnen og teoretisk indsigt.  
 
Lærerene mener, at fagene på den måde åbner op for muligheder for de elever, som har deres pri
mære styrker i praktiske færdigheder. Samtidig oplever de, at der er elementer i prøven, som kan 
være udfordrende for elever, som eksempelvis er meget introverte eller har svært ved at argumen
tere for valg og fravalg på et mere abstrakt niveau. Dette element i prøven gør ifølge lærerne, at de 
elever, som er dygtige i andre fag, typisk også klarer sig godt i de praktiske/musiske fag. Derfor sy
nes lærerne især, at det er væsentligt at bibeholde et fokus på, at praksis er omdrejningspunktet 
for de praktiske/musiske fag, og at teorien er et forståelsesmæssigt værktøj. 
 
På trods af dette er oplevelsen blandt lærerne på tværs af de praktiske/musiske fag, at det oftest er 
de bogligt stærke elever, der klarer sig bedst til prøverne. 
 

7.4.4 Elevernes forudgående erfaringer i faget har betydning for deres 
forudsætninger for at klare sig godt til prøven 

De interviewede lærere oplever, at elevernes tidligere erfaringer med faget i indskolingen og på 
mellemtrinnet har væsentlig betydning for deres forudsætninger for at klare sig godt til prøverne. I 
den forbindelse bliver følgende to faktorer fremhævet: 
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• En uddannet faglærer på mellemtrinnet og i indskolingen: Hvis eleverne tidligere har haft en 
uddannet lærer i faget, kan det give dem et bedre udgangspunkt, da de dermed har haft bedre 
muligheder for at udvikle grundlæggende færdigheder og viden. Det er lærernes vurdering, at 
særligt fagets indhold på mellemtrinnet har en direkte indvirkning på, hvor godt forberedte ele
verne er, når de når 7. og 8. klasse. 

• Egen interesse og familieressourcer: Elever, der har en personlig interesse for faget, vil ofte 
øve sig og udforske emnet på egen hånd. Dette hænger ofte sammen med, om der er en inte
resse for området i familien. Det kan eksempelvis være, om der spilles musik i hjemmet, eller om 
de går med i køkkenet og laver mad. 

 

7.4.5 Nedprioritering af faget kan udfordre 

Flere lærere oplever, at de praktiske/musiske fag ofte nedprioriteres i skolen, hvilket kan skabe in
tern ulighed mellem fagene på en skole. Der er ofte mangel på faglærere til at undervise i de prakti
ske/musiske fag, og fagets timer bruges i nogle tilfælde til andre aktiviteter. Dette kan føre til hyp
pige vikartimer, færre lektioner og aflysninger.  
 
Når faget får lavere prioritet i skoleskemaet, mener lærerne, at det påvirker elevernes muligheder 
for at præstere godt til prøverne. Til trods for, at der er et lovkrav til undervisningen i et fag på 120 
vejledende timer, jf. folkeskolelovens § 9, stk. 7, oplever lærerne altså, at deres fag ikke nødvendig
vis får de timer, som der er krav på. Dette mener lærerne samtidig påvirker fagets status hos ele
verne helt generelt. En mere struktureret prioritering af de praktiske/musiske fag vil ifølge lærerne 
kunne sikre, at alle elever får de bedst mulige betingelser. 
 

7.5 Balancen mellem teori og praksis 

Evalueringen viser, at de interviewede lærere har meget forskellige syn på vægtningen af teori og 
praksis på tværs af de fire prøver. Generelt mener både lærerne og censorerne, at det er godt, at 
der er et teoretisk element knyttet til de fire prøver. Men hvordan det skal håndteres i praksis, står 
ikke helt klart form dem, og det betyder stor variation i vægtningen af de teoretiske elementer på 
tværs af prøverne, ligesom det også lader til, at de teoretiske krav i de fire fag ikke opleves lige 
stort.  
 

7.5.1 Der er uklarhed omkring vægtningen af teori og praksis 

Lærerne giver udtryk for, at det i deres øjne er vigtigt, at prøvernes form tager højde for, at elever
nes praksisfærdigheder spiller en væsentlig rolle i deres læringsudbytte. Lærerne peger i den sam
menhæng på, at der er forskel på, hvordan teori og praksis vægtes og fremhæves i hhv. undervis
ningen og prøven. Mens praksis har en naturlig og central plads i det daglige undervisningsforløb, 
kræver det noget ekstra at skabe forståelse hos eleverne for det teoretiske aspekt, som skal ruste 
dem til at gå til prøve.  
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Det gør sig særligt gældende i fagene, musik og billedkunst, hvor lærerne oplever et behov for selv 
at justere, hvor meget vægt de lægger på teori, afhængigt af hvor nødvendig, de mener, teorien er 
for et bestemt forløb. Lærernes egen fortolkning af fagenes teoretiske ambitioner kan betyde, at 
lærere med forskellig baggrund og erfaringer vægter teoretisk indhold forskelligt i både undervis
ning og prøve. 
 
Inden prøverne i alle fire fag skal lærerne 14 dage inden prøven sende undervisningsbeskrivelser til 
censor og dermed orientere om, hvad eleverne har været igennem. I den forbindelse fortæller de 
interviewede lærere, at de også ringer til censor for at informere om deres tilgang til teorien i un
dervisningen. Dette gør de for at forventningsafstemme forud for prøven, så censor er klar over, 
hvilke forventninger censor kan have til deres teoretiske præstation.  
 
Evalueringen indikerer altså, at lærernes individuelle justeringer af de teoretiske forventninger po
tentielt skaber forskelle mellem prøverne og udfordringer ift. at sikre lige vilkår for alle elever på 
tværs af skoler. 
 

7.5.2 Oplevelsen af det teoretiske indholds tyngde varierer på tværs af 
prøverne 

På tværs af de fire praktiske/musiske prøver er der betydelige forskelle på, hvor stor vægt lærerne 
oplever, at prøvevejledninger og tilhørende vurderingskriterier lægger på vurderingen af elevernes 
teoretiske kompetencer.  
 
I tabel 7.1. på næste side er vurderingskriterierne for de fire prøver præsenteret. Kriterier, som EVA 
vurderer til at være rettet mod teoretiske kompetencer, er markeret med fed.  
 
Variationen i lærernes oplevelser af den teoretiske tyngde kommer særligt til udtryk, når madkund
skab og musik sammenlignes. Både prøven i madkundskab og musik har en skarp opdeling mel
lem den praktiske del, som foregår først i hhv. køkkenet og musiklokalet, og derefter den mundt
lige del. Forskellen mellem de to fag opstår, når der ses på kriterierne til de teoretiske færdigheder. 
Her oplever lærerne, at kriterierne i musik er beskrevet i et meget overordnet og abstrakt sprog, 
mens detaljegraden og specificeringen af kriterierne for de teoretiske færdigheder i madkundskab 
fremstår langt mere klart.  
 
I musik skal eleven eksempelvis ”have viden om” et færdighedsområde eller egen musikalske rolle 
og kunne ”anvende fagord og begreber”. I madkundskab skal eleverne kunne tilrettelægge deres 
arbejde til prøven, så det afspejler ”faglig indsigt, overblik og kritisk begrundelse” i relation til 
”sundhed, trivsel, smag, fødevareproduktion og bæredygtighed”. Eller de skal i deres planlægning 
og tilberedelsesproces reflektere over ”miljø, ressourcer og bæredygtighed, forståelse for ”værdier 
bundet til madkulturer” samt ”konsekvenserne af madforbrug og madspild”.  
 
Eksemplet skal illustrere, hvordan lærerne, som medvirker i denne evaluering, har meget forskel
lige oplevelser af kravene til de teoretiske kompetencer på tværs af prøverne. Det står særlig tyde
ligt frem i sammenligningen mellem madkundskab og musik, men det er en oplevelse, som altså 
går på tværs af alle fire prøver. Til de prøver, hvor lærerne oplever, at vurderingskriterierne har en 
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større detaljegrad ift. den teoretiske vægtning, mener de også, at eleverne skal mestre mere teore
tisk for at præstere godt. Dette kan, som allerede nævnt, være en fordel for elever, der er stærke i 
andre typer af fag, men samtidig udfordre dem, som primært er praktisk orienterede.  
 
Derfor kan evalueringen skærpe opmærksomheden på, om der er en ensrettet fordeling mellem 
den teoretiske og praktiske vægtning på tværs af de fire prøver. 

Tabel 7.1 
Vurderingskriterier i de fire praktiske/musiske prøver 

Madkundskab Håndværk og design Billedkunst Musik 

• Tilrettelægge det prak
tiske arbejde, så det af
spejler faglig indsigt og 
overblik, herunder kri
tisk begrundelse af 
madvalg, madlavning 
og måltider i relation 
til sundhed, trivsel, 
smag, fødevarepro
duktion og bæredyg
tighed. 

 
• Planlægge og tilberede 

varieret, indbydende og 
velsmagende mad. 
Dette inkluderer reflek
sion over miljø, res
sourcer og bæredyg
tighed, forståelse for 
værdier bundet til 
madkulturer samt 
konsekvenserne af 
madforbrug og 
madspild. 

 
• Håndtere hygiejneprin

cipper ved tilberedning 
og opbevaring af føde
varer. 

 
Sætte smagserfaringer i 
relation til fødevarers 
tilberedningsformer, 
krydring og servering. 

• Fremstille et konkret 
produkt i en designpro
ces, hvor eleven plan
lægger designproces
sen, eksperimenterer 
og i den mundtlige 
samtale beskriver de 
valg, eleven har truf
fet undervejs i design
processen. 

 
• Udvikle ideer i design

processen ud fra hver
dagsliv, kulturer og 
tidsperioder. 

 
• Gennemføre produkt

fremstillingen fra idé til 
færdigt produkt. 

 
• Anvende hensigtsmæs

sige arbejdsgange og 
disponere tiden. 

 
• Bearbejde materiale i 

en håndværksmæssig 
fremstilling med fagets 
almindelige redskaber, 
værktøj og maskiner. 

 
Formgive og fremstille et 
produkt med en innovativ 
og entreprenant tilgang, 
der har æstetisk og funk
tionel værdi efter ideer 
fra hverdagsliv, kulturer 
og tidsperioder 

• At kunne fremstille bil
leder og at kunne 
træffe begrundede valg 
i billedfremstillingen og 
herigennem demon
strere praktiske færdig
heder og kreativitet. 

 
• Om der er tydelig sam

menhæng mellem prø
veoplægget, elevens 
skitserede idé, og bil
ledprojektets udtryks
former samt hensigt. 

 
• At kunne formidle en vi

suel proces fra skitse til 
færdigt udtryk og at 
kunne eksperimentere 
og afprøve forskellige 
udtryk med overvejel
ser overintention. 

 
• At kunne begrunde 

valg af fremstillings
form, herunder valg af 
materialer, udtryks
former og teknologi. 

 
• Med faglige begreber 

at kunne præsentere 
eget billedprojekt 
med overvejelser over 
hensigt, af- sender- og 
modtagerforhold 
samt valg af iscene
sættelse af billedpro
jektet. 

 
• Med udgangspunkt i 

årsudstillingen at 
kunne præsentere cen
trale billedprojekter 
med overvejelser over 
billedgenrer, billed
komposition og bille
dets funktion. 

Musikalske færdigheder: 
• at træffe kvalificerede 

valg. 
 
• at turde være eksperi

menterende og vise 
kvalitet i musikfremfø
relsen. 

 
• at kunne samarbejde 

og bidrage til det sam
lede musikalske udtryk.  

 
Musikfaglig viden: 
• at have viden i forhold 

til det lodtrukne fær
digheds - og videns
område. 

 
• at kunne perspekti

vere det lodtrukne 
færdigheds- og vi
densområde i forhold 
til den praktiske del. 

 
• at demonstrere viden 

om betydningen af 
egen musikalske rolle 
i forhold til det samlede 
musikalske udtryk. 

 
at kunne anvende fagord 
og begreber. 
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Madkundskab Håndværk og design Billedkunst Musik 

At kunne sammensætte 
en repræsentativ og gen
nemarbejdet årsudstil
ling. 
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8 Opmærksomhedspunkter 

Evalueringen af prøverne i grundskolens praktiske/musiske fag peger på følgende fire særlige op
mærksomhedspunkter, som kan bidrage til prøveafviklingen på tværs af skoler og fag: 
 

8.1 De fire særlige opmærksomhedspunkter 

1. De praktiske/musiske prøver er fortsat meget ”nye”, og derfor er der et stort behov for under
støttelse i tilrettelæggelsen og gennemførelsen blandt lærere og censorer 

2. De fysiske rammer opleves at have væsentlig betydning for forberedelse og afvikling af prø
verne 

3. Der opleves stor variation i lærernes kompetencer i at tilrettelægge og afvikle prøverne i de 
praktiske/musiske fag 

4. På trods af de praktiske elementer er det stadig de bogligt stærke elever, som opleves at klare 
sig bedst. 

 
De fire opmærksomhedspunkter udfoldes i det følgende. 
 

8.1.1 De praktiske/musiske prøver er fortsat meget ”nye”, og derfor er der et 
stort behov for understøttelse i tilrettelæggelsen og gennemførelsen 
blandt lærere og censorer  

Evalueringens resultater understreger, at de praktiske/musiske fag og prøver stadig er relativt nye i 
grundskolen, og at de derfor befinder sig i en form for implementeringsproces. I praksis er der be
grænset erfaring og viden om, hvordan prøverne bedst implementeres, og det giver sig til udtryk, 
når man taler med lærere og censorer om, hvordan det er at arbejde med dem.  
 
For at sikre den fortsatte implementering er det vigtigt at understøtte lærerne i at arbejde kvalifice
ret med at sikre sammenhængen mellem undervisning, prøveproces og vurdering. Denne tolkning 
bygger blandt andet på den efterspørgsel på en præcisering af prøvevejledningen, som kommer til 
udtryk i evalueringens interviews med både lærere og censorer. 
 
Der er brug for mere erfaring med at koble de faglige mål, prøvefase og vurderingskriterier i praksis 
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Evalueringen peger på, at lærerne har svært ved at skabe sammenhæng mellem faglige mål i Fæl
les Mål, elementer i prøvefasen og vurderingskriterier. Det er EVA´s vurdering, at mere viden og er
faring med dette i praksis kan skabe en bedre fælles forståelse blandt både lærere og censorer for, 
hvilke færdigheder og videns- og kompetenceområder som specifikt skal vurderes til prøven, samt 
hvordan denne vurdering skal foretages. De interviewede lærere efterspørger i den sammenhæng 
endnu flere konkrete eksempler i vejledningen på, hvordan prøvefasen kan tilrettelægges, så de får 
en klar fornemmelse af forventningerne til elevernes teoretiske og praktiske kunnen. 
 
En præcisering af dette i prøvevejledningerne kan potentielt styrke lærernes forudsætninger for at 
tilrettelægge en undervisning, som hænger bedre sammen med vurderingskriterierne til prøven, og 
dermed sikre en mere ensrettet tilgang. Denne præcisering bør dog underbygges og tænkes sam
men med de løbende erfaringer, der gøres inden for hvert fag. 
 
Der er behov for et fokus på fortsat udvikling af vurderingskriterier og 
vurderingsskemaer samt sammenhængen mellem disse 
Evalueringen viser, at både lærere og censorer efterspørger en præcisering af forskelle på og sam
menhænge mellem vurderingskriterierne og de vejledende vurderingsskemaer. Forskelle i vurde
ringsmetoder og vægtning af teori og praksis kan ifølge de adspurgte lærere og censorer påvirke 
bedømmelsen af elevernes præstationer afhængigt af faget. Lærerne og censorerne giver udtryk 
for, at en udvikling af vurderingskriterierne og en skarpere skelnen mellem anvendelsen af vurde
ringskriterier og det vejledende vurderingsskema i deres øjne kan mindske risikoen for subjektive 
fortolkninger af kriterierne. På den måde vil det i deres øjne kunne bidrage til en mere ensartet be
dømmelse.  
 
Det er EVA´s vurdering, at man med fordel kunne overveje at omdøbe ”vurderingskriterier” til "prø
vekriterier" for derigennem at tydeliggøre, hvordan og hvornår de hver især skal anvendes.  
 
Der bør arbejdes på at skabe en større gennemsigtighed og ensretning ift. 
vægtningen af teori og praksis i helhedsvurderingen af eleverne 
Evalueringen viser, at de adspurgte lærere og censorers syn på vægtningen af teori og praksis vari
erer på tværs af de fire praktiske/musiske prøver, og at det udfordrer dem, når de til prøverne skal 
foretage en helhedsvurdering af eleverne. Selvom både lærerne og censorer generelt anerkender, 
at det teoretiske element er vigtigt, er der stor forskel på, hvordan teoriens vægtning prioriteres i 
praksis. De lærere, som medvirker i evalueringen, fortæller, at de ofte selv justerer, hvor meget 
vægt der lægges på teori, afhængigt af hvor relevant de mener, teorien er for et specifikt forløb. 
Dette peger på, at der potentielt kan være forskelle i prøveforberedelse (og også undervisning). 
 
Både lærerne og censorerne oplever, at formuleringen og vægtningen af de teoretiske krav også 
varierer på tværs af fagene. De påpeger eksempelvis, at de teoretiske krav i musik er mere ab
strakte og generelle sammenlignet med kravene i madkundskab, som i deres øjne fremstår langt 
mere detaljerede og specifikke. Oplevelsen er, at denne variation i kompleksitet kan betyde, at ele
verne skal mestre forskellige mængder af teori afhængigt af, hvilket fag de har.  
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Oplevelsen af variation i formuleringen og vægtningen af det teoretiske element på tværs af fagene 
kan være en anledning til at se nærmere på, om der med fordel kan ensrettes mere i prøvevilkå
rene på tværs af de fire prøver, således at de faglige krav opleves ens, uanset hvilket valgfag man 
har. 
 

8.1.2 De fysiske rammer opleves at have væsentlig betydning for 
forberedelse og afvikling af prøverne 

I evalueringen peger især de interviewede lærere på, at de fysiske rammer i deres øjne har væsent
lig betydning for elevernes forudsætninger for at klare sig godt til de praktiske/musiske prøver. Læ
rerne oplever, at der kan være stor forskel på tværs af skoler på, hvilke ressourcer og rammer der er 
til rådighed. Oplevelsen er, at dette har konsekvenser for både lærere og elever, og at det for ele
verne betyder, at deres muligheder for at klare sig godt til prøven hænger sammen med, hvilken 
skole de går på. I lærernes øjne betyder adgangen til eksempelvis værktøj, maskiner, instrumenter 
og materialer meget for deres muligheder for at skabe gode læringsprocesser, som kan ruste ele
verne til prøverne på den bedst mulige måde.  
 
Et andet element i oplevelsen af de fysiske rammers betydning for prøverne i de praktiske/musiske 
fag relaterer sig til elevernes muligheder for at øve sig uden for selve undervisningen. Her er ople
velsen blandt de interviewede lærere, at mulighederne varierer betragteligt på tværs af de fire fag. 
Det skyldes, at eleverne i nogle fag kan være i faglokalerne uden opsyn, mens det i andre fag ikke er 
muligt. Lærerne påpeger, at det potentielt er en udfordring i forhold til elevernes forudsætninger 
for at klare sig godt til prøven, fordi det stiller dem, som har adgang til faciliteterne hjemme, bedre 
til prøven end dem, som ikke har. 
 
Evalueringen peger på, at man med fordel kan overveje, hvordan betydningen af forskelle i fysiske 
rammer kan reduceres i selve prøveprocessen, så man kan sikre, at eleverne på tværs af skoler går 
op til prøverne på så lige vilkår som muligt. 
 

8.1.3 Der opleves stor variation i lærernes kompetencer i at tilrettelægge og 
afvikle prøverne i de praktiske/musiske fag  

Evalueringen viser, at der opleves en sammenhæng mellem lærernes erfaring i de praktiske/musi
ske fag og elevernes muligheder for at klare sig godt til prøverne. De adspurgte censorer peger på 
en lang række faktorer, som i deres øjne påvirke undervisningens kvalitet og dermed også elever
nes forberedelse til prøverne. Af faktorer peges der på lærernes anciennitet, deres erfaringer som 
censorer, deres personlige interesse for faget og dets redskaber samt den viden, de har erhvervet 
sig fra deres læreruddannelse. Samlet set oplever censorerne, at der er markante forskelle i lærer
nes kompetencer inden for afvikling af selve prøverne. De lærere, som har stærke praktiske færdig
heder og stor erfaring, er i stand til at afvikle prøverne struktureret og med en god forståelse for 
kravene i fagene. Men censorerne oplever også, at der findes lærere, som ikke har hverken de 
stærke færdigheder eller den store erfaring. I censorernes øjne har de ofte svært ved både at tilret
telægge og gennemføre prøveforløbene, og det resulterer i uensartede prøveoplevelser for ele
verne. 
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Evalueringen peger således på, at der med fordel kan rettes et fokus mod at skabe en mere struk
tureret indsats over for lærernes kompetencer, som kan understøtte dem i at forberede og afvikle 
prøverne på en mere ensartet måde. Dette er i tråd med resultaterne fra EVA’s tidligere evaluering 
af de nye fag madkundskab og håndværk og design10, som understreger, at kompetenceunderstøt
telse hos lærerene bør følge med, når der implementeres nye fag. Det samme gør sig gældende for 
de nye prøver i de fire praktiske/musiske fag. Dette vil potentielt kunne sikre en mere sammenhæn
gende og retfærdig oplevelse for eleverne, uanset hvilken lærer de har. 
 
I forlængelse heraf giver de adspurgte lærere udtryk for, at de gerne ser en øget koordinering af vi
densdeling mellem lærere samt en styrkelse af de faglige netværk, hvor praksis, metoder og erfa
ringer kan deles. For nuværende er det ikke tydeligt for lærerne, hvor de kan finde viden og inspira
tion til prøveafviklingen, og de ender derfor ofte med selv at lede på sociale medier.  
 

8.1.4 På trods af de praktiske elementer er det stadig de bogligt stærke 
elever, som opleves at klare sig bedst 

De praktiske/musiske prøver har til formål at give eleverne muligheder for at udfolde sig både teo
retisk og praktisk, sådan at forskellige styrker kan blive anerkendt. De interviewede lærere og cen
sorer er enige om, at dette grundlag er vigtigt, da det i deres øjne giver elever med praktiske styrker 
– som måske ikke samtidig er de bogligt stærkeste – gode muligheder for at vise deres kompeten
cer frem på nogle andre parametre end de traditionelle, teoretiske.  
 
Alligevel oplever lærerne og censorerne, at det er de bogligt stærke elever, der klarer sig bedst i de 
praktiske/musiske prøver. Som potentiel årsag peges der på, at prøverne rummer elementer, som 
kræver, at eleverne er gode til at sætte ord på deres refleksioner og forklare og argumentere. Det 
stiller de bogligt stærke elever godt, fordi de som regel har lettere ved dette, mens de elever, som 
ikke nødvendigvis er så gode til det mundtligt, kan være udfordrede – også selvom de er dygtige til 
det praktiske. 
 
De adspurgte lærere og censorer giver derfor udtryk for, at de ser et behov for at udvikle vurde
ringskriterier, der både retfærdigt vurderer elevernes teoretiske og praktiske færdigheder, og samti
dig sikrer at alle elever får mulighed for at blive vurderet ud fra deres individuelle styrker. Især læ
rerne peger på, at kriterierne nok bør fremme mangfoldigheden i elevernes kompetencer, men at 
det samtidig er vigtigt, at de signalerer, at udgangspunktet for alle fire fag er de praktiske færdighe
der. 

 

10  Danmarks Evalueringsinstitut (2019). Evaluering af folkeskolens nye fag madkundskab og håndværk og design.  



 

Danmarks Evalueringsinstitut 61 
 
 

Appendiks A – Evalueringens 
metodiske design 

Evalueringens overordnede formål har været at opnå kvalitativ viden om lærere og censorers ople
velser af, hvorvidt de praktiske/musiske prøver lever op til de formål, som skitseres i prøvebekendt
gørelsen. Dette er blevet gjort ved hjælp af en gennemgang STUK’s prøvematerialer i form af vejle
dingsmateriale og bekendtgørelser for de fire prøver, fokusgruppe- og individuelle interviews med 
faglærere og censorer samt observationer af faglokaler og indblik i konkrete eksempler på prøve
materialer og elevprodukter.  
 
Evalueringens dataindsamling har således været bygget op af to dele: Del 1 bestod af en materiale
gennemgang samt to fokusgruppeinterviews. Del 2 var en kvalitativ caseundersøgelse på i alt otte 
folkeskoler. 
 

Del 1: Materialegennemgang og fokusgruppeinterviews 

Formålet med del 1 var at indsamle baggrundsviden, der kunne kvalificere den efterfølgende kvali
tative dataindsamling, som indgår i del 2 af evalueringsdesignet.  
 
• Materialegennemgang: I evalueringens indledende fase blev STUK’s vejledninger samt til de 

fire prøver samt beskrivelserne af kompetencer, færdigheder og vidensområder i bekendtgørel
serne for de fire praktiske/musiske fag gennemgået.  

• Fokusgruppeinterviews: Med afsæt i materialegennemgangen gennemførte vi to fokusgruppe
interviews. Fokusgruppeinterviewene blev afholdt med det formål at sikre indledende viden om, 
hvordan lærere og censorer arbejder med de fire praktiske/musiske prøver, samt hvilke erfarin
ger og overvejelser de har gjort sig ift. prøvernes afvikling. Der blev gennemført to fokusgruppe
interviews – ét med tre lærere og ét med tre censorer.  

 
I fokusgrupperne fungerede de medvirkende lærere og censorer som eksperter inden for hver de
res fagområde og bidrog derigennem til dialog og diskussion om muligheder og begrænsninger 
forbundet med gennemførslen af prøverne samt disses sammenhæng med Fælles Mål i fagene. 
Derudover gav interviewene et givtigt indblik i tværfaglige ligheder og forskelle de fire fag imellem. 
Disse indsigter var sammen med materialegennemgangen med til at danne et indledende videns
grundlag, som har været med til at kvalificere både evalueringens videre dataindsamling og ana
lyse. 



Evaluering af prøver i grundskolens praktiske/musiske fag 
Appendiks A – Evalueringens metodiske design  

EVA 62 
 

Der var inviteret fire lærere og fire censorer til hver fokusgruppe, således at alle fire praktiske/musi
ske fag var repræsenteret i begge grupper. Til hvert fokusgruppeinterview kom der dog et afbud. 
Fokusgrupperne kom derfor til at bestå af hhv. tre lærere og tre censorer. Da formålet med inter
viewene var at opnå indledende viden om, hvordan lærere og censorer arbejder med de fire prakti
ske/musiske prøver på et mere overordnet plan, var den fagspecifikke repræsentation mindre væ
sentlig her. Interviewene blev derfor anvendt som en generel forståelsesramme for udarbejdelsen 
af interviewguides til de individuelle interviews i evalueringens del 2. 
 

Del 2: Kvalitativ caseundersøgelse 

Den centrale del af evalueringens datagrundlag blev indsamlet på otte forskellige folkeskoler. På 
hver af de otte skoler blev der udført to individuelle semistrukturerede interviews med to lærere i 
to af de praktiske/musiske fag. Der blev udført i alt 16 interviews på de otte skoler. Interviewene 
blev gennemført på baggrund af interviewguides, som blev udviklet med afsæt i materialegennem
gangen og de indledende fokusgruppeinterviews.  
 
Til interviewene medbragte flere af lærerne udvalgte eksempler på eksamensmaterialer såsom 
prøveoplæg, undervisningsbeskrivelser og elevbesvarelser. Disse fungerede som samtalegrundlag 
til interviewet. Ved hvert skolebesøg blev der i forlængelse af interviewene udført observationer i 
skolernes faglokaler. Dette foregik som en rundvisning, hvor den lærer, som var blevet interviewet, 
viste en konsulent fra EVA rundt. Skolebesøgene har dermed bidraget med væsentlige perspektiver 
fra praksis på, hvor og hvordan prøverne har fundet sted.  
 
I tillæg blev der gennemført seks virtuelle, individuelle, semistrukturerede interviews med censorer 
inden for hvert af de praktiske/musiske fag. Det var målet at rekruttere to censorer inden for hvert 
fag til de individuelle interviews, men i håndværk og design samt musik var det kun muligt at re
kruttere én censor inden for hvert prøveområde. Derfor har vi aktivt i analysen inddraget perspekti
ver fra håndværk og design samt musik fra den indledende fokusgruppe med censorer. I alt er der 
blevet gennemført 22 individuelle interviews.  
 

Udvælgelse af skoler og informanter 

Udgangspunktet for det analytiske arbejde var et ønske om et dybdegående og nuanceret indblik i, 
hvilke erfaringer lærere og censorer har gjort sig med prøverne, og i særdeleshed hvordan prøver
nes kvalitet og virkning opleves. Derfor blev informanter i interviewene strategisk udvalgt med af
sæt i følgende kriterie: erfaring med udførelse af prøver i ét af de praktiske/musiske fag i minimum 
skoleåret 23/24. For at styrke og nuancere analysegrundlaget har vi på skoleniveau efterstræbt vari
ation ift. relevante udvælgelseskriterier som geografi, skolestørrelse og karaktergennemsnit ved 
afgangseksamenerne. Vi har ikke kunnet opnå en fuldstændig ligelig spredning på disse para
metre, da skolernes tilgængelighed og villighed til at deltage også har haft betydning i rekrutte
ringsprocessen. Dette har særligt gjort sig gældende for karaktergennemsnit. Skolerne er desuden 
udvalgt, sådan at hver deltagende skole vil repræsentere to af fire fagområder. Hvert fagområde 
dækkes således på fire forskellige skoler. For en enkelt skole var der kun mulighed for at medvirke 
med et enkelt fag, og derfor har én af de øvrige caseskoler medvirket i tre fag.  
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Appendiks-tabel A.1 
Overblik over dataindsamling ved casebesøg på otte skoler i otte kommuner 

 Kommune H/D Musik Billedkunst Madkundskab 

Skole 1 Næstved     x   

Skole 2 Herlev x x      

Skole 3 København   x x x 

Skole 4 Frederiksberg x     x 

Skole 5 Svendborg   x  x    

Skole 6 Assens x     x 

Skole 7 Silkeborg   x x   

Skole 8 Fredericia x     x 

 
I tabel A.1 er dataindsamlingen ved skolebesøgene på de i alt otte skoler angivet for hvert af de fire 
fag. På hver skole er der blevet undersøgt prøveformer inden for to fag. Der er således blevet udført 
to lærerinterviews, to observationer i faglokaler og indhentet materiale fra prøver i to fag på hver 
skole.  
 

Analyse og afrapportering  

Der er udført en kvalitativ analyse af det samlede datamateriale. Selve analysen er baseret på prin
cipper fra den evalueringsmodel, der kendes som målopfyldelsesevaluering, hvilket vil sige, at der i 
det analytiske arbejde har været et centralt fokus på at undersøge, om prøverne opleves at måle 
det, de skal. På den måde skaber evalueringen detaljeret og nuanceret viden om, hvordan prøver
nes kvalitet opleves af dem, som arbejder med dem, nemlig lærere og censorer på de otte udvalgte 
skoler. Evalueringen omfatter både analyser for hvert af de fire praktiske/musiske fag og en tværgå
ende analyse, som vil fremhæve mønstre, forskelle og opmærksomhedspunkter på tværs af de fire 
fag. 
 
Evalueringens temaer og undersøgelsesspørgsmål har fungeret som tværgående fokuspunkter ifm. 
både interviews, observationer og analyse af eksamensmaterialer. Hver datakilde har dog haft sær
skilte fokusområder, som kan ses i tabel A.2:   
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Appendiks-tabel A.2 
Overblik over dataindsamling ved casebesøg på otte skoler i otte kommuner 

16 interviews med 
lærere – på otte for
skellige skoler 

16 observationer – 
2 inden for hver 
prøveform 

Eksempler på eksa
mensmaterialer  

6 virtuelle inter
views med censorer 

2 fokusgrupper 
med hhv. lærere og 
censorer 

Spg. 1-5: 
Alle evalueringens 
fem undersøgelses
spørgsmål vægtes i 
lærerinterviewene, 
da lærernes per
spektiver er det pri
mære empiriske ele
ment. 

Spg. 5 
Observationerne an
vendes i databe
handlingen til at for
stå og sammen
holde de deltagende 
læreres udsagn om 
betydningen af de 
fysiske rammer for 
prøven. 

Spg. 4 
Eksamensmateria
lerne blev anvendt 
som samtalegrund
lag i interviewene 
som en nuancering 
og konkretisering af 
lærernes fortællin
ger. 

Spg. 1,2 og 4 
Interviewene gen
nemføres med en 
særlig vægtning af 
de tre spørgsmål om 
hhv. prøvernes for
mål, vurderingskri
terierne og balan
cen mellem teori og 
praksis.  

Spg. 1,2 og 4 
Da det ikke var mu
ligt at rekruttere 
mere end én censor 
til de individuelle in
terviews i fagene 
håndværk og design 
samt musik, er data 
fra den indledende 
fokusgruppe med 
censorerne inddra
get i analysen. 
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